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En situation fra august 1967, da meteoriten Agpalilik blev indladet 
i Melville Bugten i Nordgr<pnland. M/S Edith Nielsen ligger for anker, 
mens kaptajn J.E.Leo eftergår slæden og dens transportwirer. Ved hjælp 
af skibets spil blev slæden trukket ad en rampe ned i landgangsbåden. 
Landgangsbåden sejlede derpå ud til Edith Nielsen, som med sin 25 ton 
bom svingede slæden om bord. Fotografiet er taget af ingeni<pr Thue An
dersen, som i flere somre forestod det praktiske arbejde med at bjerge og 
hjemtage meteoriten. 

BLADET MED DE ÆLDSTE NYHEDER 1971 
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"HVAD KAN PYRAMIDER DOG HAVE MED GEOLOGI AT GØRE" - VAR 
DET IKK E DERES FØRSTE TANKE ? I NÆSTE OMGANG MÅ VI TÆNKE OS, 
AT PYRAMIDERNE JO ER OPBYGGET AF NATURSTEN, OG VI KAN PÅ 
GRUNDLAG AF FORSTENINGERNE I DE KALKSTEN, SOM ER BYGGEMATE
RIALET SE, AT DER ER BENYTTET KALKSTEN FRA DEN ÆLDRE DEL AF TER
TIÆRTIDEN. MEN HELT ANDRE PERSPEKTIVER KOMMER IND I BILLEDET, 
NÅR PYRAMIDERNES ORIENTERING OVERVEJES: VAR DE GAMLE ÆGYPTERE 
IKKE NÆR SÅ GODE INGENIØRER, SOM VI TRO EDE - ELLER KAN UNØJ
AGTIGHEDER I ORIENTERINGEN HAVE EN ANDEN ÅRSAG ? EN ARTIKEL 
INDE I BLADET GIVER ET OVERRASKENDE SVAR. IØVRIGT RUMMER BLADET 
"GRØNLANDSK OLIE OG GAS" - "NYT OM METEORITER" - SAMT ET 
GEOLOGISK PLUK I HENRIK PONTOPPIDAN'S ERINDRINGER. 
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interesserede i at finde mere af dette sjeldne, ja i hele Verden næsten enestaaende Mineral. For 
at sikre sig nøjagtige Kortoptageiser skulde Steenstrup denne Gang ledsages af en Geodæt, og des
uden var det Meningen at medgive ham en ung polyteknisk Studerende, der kunde gaa ham ti l 
Haande ved de mineralog i ske Undersøgelser. Johnstrup opfordrede derfor de Examinander, der kunde 
tænke sig at deltage . i Expeditionen og sad inde med de fornødne Betingelsfa!r, deriblandt navn I ig 
et fejlfrit Helbred, snarest muligt at indsende Ans,pgning til den nedsatte Regeringskommission. 

Den Nat, der fulgte, blev en af de uroligste, jeg havde oplevet. Først henad Morgen
stunden faldt jeg i Søvn, men ogsaa i Drømme jog jeg bjørneskindsklædt og højt raabende hen over 
den grønlandske Indlandsis med fjorten halsende Hunde foran Slæden. Straks den næste Dag søgte 
jeg Steenstrup i Museet og bad ham sige mig ganske oprigtigt, hvad han mente om mine Udsigter 
til at komme i Betragtning som hans Ledsager paa den Rejse. Han saa' mig længe an uden at sige 
noget, forklarede saa, at det var Kommissionens Mening at foretrække en Examinand med specie l 
kemisk Uddannelse. Desuden var jeg vel ogsaa lovlig ung til det Job. Rimeligvis har han kunnet 
se paa mig hvor skuffet jeg blev, for bagefter slog han mig opmuntrende paa Skuldren og sagde: 

"Lad os nu se, hvem der ellers byder sig fil . De sagde en Gang paa Bornholm, at De ple
jede at have l ykken med Dem. Maaske kan De ogsaa faa det i dette Tilfælde." 

I den følgende Tid fortoltes det om flere af mine Studiefæller, at de havde meldt sig som 
Ansøgere, deriblandt en begavet Kemiker af en I idt ældre Aargang, Andreas Kornerup. Foruden 
sin Duelighed som Mineralog havde han det Fortrin at sidde inde med kunstneriske Evner, være en 
ypperl ig Tegner og Akvarellist, hvad der var af Betydning, fordi Frilufsfotograferingen endnu paa 
den Tid var ret uudviklet. Naar jeg ikke desto mindre bevarede Haabet, var det, fordi jeg havde 
hørt, at hans Helbredsattest ikke var hel t tilfredsstillende. Det havde ved Lægeundersøgelsen v ist 
sig, at der var lidt i Ve jen med Hjertet, medens jeg selv var bleven erklæret for "fejlfri". En 
Dag forlød det paa Læreanstalten , at Valget nu stod mel lem ham og mig, - og Steenstrup mod
sagde det ikke, bekræftede det iØvrigt heller ikke. Endelig efter flere Ugers pinagtig Spænding 
kom Afgørelsen. Kornerup var bleven den foretrukne. 

Hin solfyldte Formiddag et Par Meaneder senere, da jeg i Morgenavisen havde læst, at 
Grønlands-Expeditionen om Formiddagen skulde afsej le, blev jeg siddende hjemme i min Stue og 
havde ikke Lyst til at gaa ud. Nedtrykt som en forsmaaet Bejler paa den Elskedes Bryllupsdag 
fulgte jeg i Tankerne Skibet paa dets Vej op gennem Sundet og videre nordpaa. Den Dag gik 
Kornerup ind til et ærefuldt men kortvar igt Liv som en af Grønlandsforskningens Pionerer. Efter to 
Sommertogter til Vestlandet og Indlandsisen døde han af Overanstrengelse kun 24 Aar gammel . Der 
staar et eller andet Sted om Kunsthistorikeren Julius Lange, at et Kys af den græske Muse tidligt 
havde indviet ham til et beskuende Liv i Skønhedens sommer I ige Rige. Det samme kan vel i Grun
den siges om Størstedelen af hin Tids førende Aander - Goethesønnerne. Med Folk som Andreas 
Kornerup indlededes den Række af unge danske Mænd - Mylius Erichsen, Hagen, Brønlund, den 
elskelige John Tutein o.s.v. - hvem et trolddomsagtigt Kærtegn af lsørkenens vilde Huldre signede 
til et Liv i Eventyr og Farer og til en tidlig, ensom Død. 

Skuffelsen over ikke at komme med på Grøn lands-ekspeditionen 
1876 førte til, at Pontoppidan et par år senere fuldstændig opgav ingeni
ørstudiet, ("Det Fantasiliv, jeg nu saa længe havde tumlet mig i, lod sig 
ikke paa en Gang spærre inde bag Logaritmetabellens Gitterværk af Ta l"). 
Den geologi-interesserede polytekniker blev en kort tid højskolelærer og 
senere nobel prisbelønn.et forfatter. 

Afsnittet stammer fra Henrik Pontoppidans 2. erindringsbog "Ham
skifte". (Gyldendal 1936, her gengivet efter Henrik Pontoppidans " Erin
dringer", Gy ldendal 1962 .) Henrik Pontoppidans "fantasier" om Grønland 
kom iøvrigt til litterært udtryk i fortællingen "Isbjørnen". 

~~ 
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Dette uendeligt lange Tilbageblik over vor 

Klodes Udviklingshistorie 

Er indringer om geologistudiet for en ung po lytekniker midten af 
1870erne - Henrik Pontoppidan. 

" Det Fag, der næstefter Matematik ag Fysik havde optaget mig mest i disse Aar, var Geo
log ien . Dette uendeligt lange Tilbageb lik over vor Klodes Udvikl ingsh istorie fra Fostertilstanden i 
Urtaagen t il de seneste Ist idsaflejringer vend te jo grundigt op og ned paa alle nedarvede Forestil
li nger om Jordens og de levende Væsners Ti lbl i ve Ise. Naar vor ypper! ige Lærer i Faget, Professor 
Johnstrup, viste os et Stykke Lersk ifer med tyde! ige Fodspor af et forhistor isk Dyr, der for et Par 
Milli oner Aar siden var gaaet hen derover paa en vaad og blipd Strandbred , eller naar han til For
kl aring af Kull agenes Opr inde lse og Udstrækning oprullede Billedet af et Urtidslandskab med dets 
uhyre Skovs trækninger og store Sumpe, hvorfra fantas t iske Kæmpeipgler vraltede op for at sole sig 
og pa rres, fiplte man sig som samtidig med den hele Skabe lsesproces, et Øjenvidne. 

I Ti lslutn ing ti l sine Forelæsninger foretog Johnstrup af og til Udflugter med _os til Steder 
paa Sjæ ll and of geo logisk Interesse, f. Ex . t il Lellinge Ae ved Kipge og til Mogenstrup med den 
hipje , sydsjæ ll andske Aos. I den sidste Pinseferie havde han paa Statens Regning fiprt os helt over 
til Bornho lm, der er et enestaaende geologisk Friluftsmuseum. Dersom man kunde skære Øen igen
ne m fra Nord ti l Syd, vilde Snitfloden fremvise et næsten fuldkomment Anskuelsesbillede af Jordens 
Udvikling fra vul kansk Gran it gennem neptunske Lagdannelser til Glacialperiodens allersidste Af
lej ringer . Et Par af Sydlandets vandrige Aflipb har poa enkelte Steder de lvis foretaget en saodon 
Gennemskær ing og afdækket Sondstens- og Kalkformat ioner, hvor det vrimler med Forsteninger af 
forl ængst uddipde Dyrear ter , soaledes af den spydformede Nautil Orthoceratiten, et af Verdens æld
ste Ska ldyr , hvis e jendommel ige Aftryk vil kendes af kipbenhavnske Teatergængere fro det konge
I ige Teaters indvendige Stentrapper, hvortil Mater ialet i sin Tid blev hentet derfra. 

Paa denne Bornholmsrejse ledsagedes Johnstrup af sin Assistent ved det mineralogiske Muse
um, Gripnlandsforskeren Knud Steenstrup. Hen var en Mand i Begyndelsen af Trediverne, en hoand
fast Sk ikke lse , re t kort for Hovedet overfor dem, hen af en eller enden Grund ikke kunde lide, 
men til Gengæ ld kammeratlig ligefrem i Forholdet til alle, der faldt i hans Smag . Jeg vor soa 
heldig a t hipre til de sidste og kom derfor altid med blandt dem, hen om Aftenen samlede omkring 
en Boll e Punsch i de Kroer e ll er Smaohotell er, hvor vi overnattede. Det vor festlige Timer. Med 
stort Lune kunde han i en saadon snever Kreds fortæ ll e om sine Oplevelser i Gripnland, om de lon
ge Slædere jser og sit Samliv med de lndfipdte, som han til Tider havde maattet overnatte hos i deres 
Vin terhuler og Sommerte lte. Endnu længe efter min Tilbagekomst til Kipbenhavn vedblev det hvide 
Eventyrrige deroppe i det hipje Nord at sysse lsætte mig. En Morgen, da min gamle Nyboder-Vært
inde som sædvan l ig kom ind for e t vække mig, standsede hun i Forskrækkelse ved at se, at Lampen 
endnu brændte paa mit Bord, og e t jeg se lv sod bip jet over en Bog og sle t ikke havde været i Seng . 
Og den Bog , der saaledes havde facet mig til helt at glemme Tiden , var Rinks ber\f)mte Værk om 
" Grip nland og de ts Beboere", som jeg havde skaffet mig til Loens fro et af Bibi iotekerne. Den 
Gamle skændte dygtigt poa mig, ford i jeg saodan ipds lede med den dyre Petroleum, og jeg var sel v 
helt skamfuld over af have ladet mig saa ganske besnære af en Bog af den Art . 

Den lange Række Beg ivenheder, som sku lde ende med et omstyrte alle mine Fremtidsfor
hoabn inger, sao der i Stedet for en lngeniipr blev en Skr ibent af mig, begyndte iipvrigt med, at 
Johnstrup under en Fore læsning kort efter Ju l medde lte os, at Regeringen havde besluttet at udsende 
en ny Expedition til Gripn land under Steenstrups Ledelse. I Modsætning til de tidligere, der væ
senlig havde holdt sig t il Kystlandet, skulde Formao le t med denne være et unders\f)ge nogle Fje ld
partier, de saaka ldte Nunatakker, der hist og her ragede op over Indlandsisen. Si den det havde 
vist sig , e t Kryol itbrudene ved lvig tut var bleven ti l en sao rig Indtægtskilde boade for Staten og 
for det Sel skab, der havde fooe t dem i Forpagtning, vor Myndighederne natur! igt nok bleven stærkt 
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Grønlandsk Olie og Gas 7 
• . 

af Gi lroy Henderson 

Den stærkt forøgede interesse for muligheden af at finde olie og/ 
eller gas i mængder, der kan udnyttes kommercielt i og ved Grønland, 
bliver flittigt kommenteret i dagspressen og har sikkert foranlediget mange 
til at spØrge, hvad årsagerne er til, at en række selskaber og grupper af 
selskaber, deriblandt flere af verdens stØrste, har sØgt om og fået t i l la
delse til forundersøgelser vedrørende olie og gas deroppe . 

Den primære forklaring er, at man i disse selskaber har foretage t 
en vurdering af område ts geologi, og derved fundet den nødvendige op
muntr ing til at ofre de ret store be løb, der skal t il, for at udføre se lve 
forundersøgelsesarbejdet. Desuden er der fl ere andre faktorer, der har spi l 
let en rolle i disse selskabers overvejelser. De seneste års udvikling i de 
arktiske områder - blandt andet Alaska - har vist , at det kan lade sig 
gØre at sØge efter olie og gas i d isse klimatisk relativt ugunstige områder, 
og at man kan udnytte sådanne forekomster, blot de er store nok til at 
blive rentable. Hv is man beslutter sig til at bore efter kulbrinter på land 
i Grønland, el ler på den grØnlandske fastlandssokkel, b l iver udgifterne 
dertil betydeligt større, end i de fleste andre verdensdele. Da en boring 
i Nordsøen i øjeblikke t koster 15 millioner kroner eller mere, afhængig a f 
vanddybden, kan man deraf slutte, at der står mange penge på spil, hvis 
man borer på den grønlandske sokkel, hvor k li maet er barsk og isen giver 
store prob lemer af ny slags. Selv på land v i l en bor ing bl ive dyr, da man 
er langt fra sine forsyningscentre. Derfor ska l forekomsterne være store, 
for at det skal kunne be tale sig at udnytte dem. 

Man kan også som faktor nævne det hurtigt stigende forbrug a f o l ie 
og gas verden over, der stimulerer undersØgelser uden for de traditionel le 
områder, noget man er tvunget ti I i kapløbe t om at dække behovet. Man 
skal for eksempel blot tænke på de for tiden kraftige prisstigninger på 
brændselsol ie, der viser, hvor følsomt markedet er over for påvirkninger af 
en streng vinter i Europa kombineret med forsyningsvanske l igheder i områ
derne i Mellemøsten. Det fører tankerne hen på noget, der vejer tungt i 
olieselskabernes overvejelser, når først G rønland er bedømt som gunst ig, 
geologisk set - nemlig pol itisk stabi l itet. Når man i de traditionelle for 
syningsområder i Mellemøsten ustandselig er udsat for forsyningsafbryde lser, 
for eksempel at Suezkanalen lukkes, en olie ledning afbrydes, et land sæ t
ter restriktioner på olieeksport - er det en lettelse a t arbejde i et områ
de, hvor man ikke skal kæmpe med problemer af denne a rt. 

3 



v o'il/)4 
~ "e::::, 

53° 

9 o~~ 
Upernav1~ D cl O O 

·~ <"" 
Indlandsisen 

~ ·.·.·:·}:•~ 

• '.j•.7'...,.. ... OR'E--3~1~0==ieE--3eeec=E--3=3'.:=E-3=="=E-3~90km 

f . <-' " 

J •• ~,4,,;:, 
,','J ' 

/ l 1'l... 
f -;_.; f) ~ .' 

. !_ ✓ , . ~.; /~_-_-:.:, 

., , Nlaqornat 

NUGSS U 

Mnrr 

\t 

1 

:~E::~:~ 
, centra lk ompleks 

\ J; dole ritgange og - si ll s Disko Bugt 

. _ __ • hoved- forkastni ng Grønne Ejland'-

Egedesmi ndeC> " ~ 
--✓ sandsynlig II 

l~e~ 

, I , 0!93 

~-
,- .. .,,") 

·-1 -., 

72° 

Figu~ 1. FordeZing af kridt - tertiære bjergarter i 
VestgrønZand. (Efter afhandling af A. Rosenkrantz 
og T.C.R . PuZvertaft). 
Sedimenterne tilhører det vestgrønlandske bassin. 

finde og bjerge det, og det er næppe nødvendigt at bjerge mere. Takket 
være en helhjertet stØtte fra Carl sbergfondet, G rqmlands Te kniske Organi
sa t ion og Mineralogisk Museum er det nu lykkedes a t bjerge og nedde le 
et af de største enke ltstykker. Undersøge lserne vil vare fl ere år, og byt
tematerialet vil bidrage til a t udbygge Københavns Univers ite ts i forvejen 
fornemme meteoritsamling . 
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CAPE YORKS sammensætning: 

Hovedkomponenter: 89,4% Fe, 7,85% Ni, 0,50% Co, 0, 15% P, 2,0% S. 

Sporstoffer i ppm: 200 C, 15 N, 50 Cr, 160 Cu, 19 Ga, 36 Ge, 5 Ir 
3 

Massefy lde: 7,8g/cm. 

Hårdhed: 200 - 250 Vickers (= Brinell) 

Den slæde, som blev bygget under Agpalilik i 1965, ha r fulgt 
meteoriten lige siden og i høj grad lettet håndte ringen ved 
indskibning , flytning og savning. Her ses en situation fra 
Mineralogisk Museum, hvor Bjergningskompagniet er ved at ind
lade meteoriten på en af hærens blokvogne. 
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I lærebøgerne omta les et klorid-mineral lawrencit, FeCl2.' som 
stammende fra meteoriter. Undersøgelserne viser, at dette ikke eksisterer, 
hverken i Agpal il ik e ll er andre jernmeteor i ter. Kloret stammer fra jord
bunden og er langsomt, under meteoritens korrosion, sivet ind i meteoriten. 
Men det har kun nået de yderste overflade lag. Mens lawrencit således må 
opgives som kosmisk mineral, kommer et nyt til i stedet for. Det er en 
forbindelse a f krom og kvæ lstof, et kromnitrid, CrN. Det foreligger kun 
som mikroskopiske plader, men disse er jævnt fordelte og til stede be
tydeligt anta l i meta ll et. 

Agpalilik-meteoriten er kemisk og strukture lt identisk med de andre 
5 jernmeteoriter , der er indsamlet i Cape York distriktet. De er a ll e de le 
af samme masse, som sprængtes i stumper og stykker, da den ramte atmos
fær en . Hovedparten af meteoritmaterialet må endnu ligge i Melville Bug
ten og på, e l ler rettere i, indlandsisen. Det er vel teoretisk mu ligt at 
lokalisere mere materiale, men det vil st ill e enorme økonomiske krav, at 

Da Grøn lands Geologiske Undersøgelse i forsommeren 1969 udgav 
en optimistisk rapport om det såkaldte vestgrønlandske bassin (figur 1) og 
om mulighederne for til stedeværelsen i Vestgrønland af olie og/ e ll er gas i 
mængder, der kunne udnyttes kornmere iel t, vakte rapporten stor interesse 
rundt om i verden, og ikke færre end 200 henvendelser kom til GGU i de 
efterfø lgende måneder, både fra store som små se I skaber samt enke I tper 
soner. 

Som noget helt nyt indeholdt rapporten resultaterne af specialana
lyser udført pci skiferprøver fra NGgssuaqområdet indsaml et i sommeren 1968. 
Bituminøse skifre findes mange steder indenfor bassinet, og deres tilstede
værelse har været kendt i en årrække. Flere steder på Nugssuaq, blandt 
andet ved Pu jortoq på NGgssuaqs hordkyst (figur 2), opstår der efter skred 
selvantændelse i disse skifre. 

Bituminøse skifre er skifre med 
indhold af bitumen = kulbrinter 
fra rådnede organismer 

Figur 2. Brændte bituminøse skifre ved Pujortoq, 
NQgssuaqs nordkyst (foto GGU). 
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Formålet med analyserne var at finde ud af, om disse bituminq,se 
skifre omfattede "moderbjergarter", det vil sige bjergarter, hvori fri olie 
eller gas har kunnet dannes af organisk materiale aflejret sammen med se-· 
dimenterne på havbunden. Der findes bituminq,se skifre af anden art, .nem
lig "olieskifre", der undertiden bliver brugt til fremstilling af olie ved de
stillation. Tilstedeværelsen af II moderbjergarter" er en af de nq,dvendige 
forudsætninger for, at man kan sige, at et område er en potentiel olie
eller gas-provins. 

De indsamlede prq,ver blev sendt til GGU's konsulent i Haag for 
"moderbjergarts-analyse". Af de 23 prq,ver blev 2 bedq,mt som "moderbjerg
arter, 11 som mulige "moderbjergarter", mens l O blev karakteriseret som ne
gative. I betragtning af, at alle prq,ver blev samlet nær overfladen, hvor 
skifrene er blevet påvirket af permafrost og forvitring, må resultaterne be
tegnes som opmuntrende. 

De andre geologiske forudsætninger for, at et område kan betegnes 
som en potentiel olie- eller gasprovins er: 
1) tilstedeværelsen af reservoirbjergarter, det vil sige bjergarter med hul

rum, der kan indeholde olie eller gas, og med forbinde lse mellem disse 
hulrum, således at kulbrinterne kan passere igennem bjergarten, 

2) muligheder for fælder, så eventuel o lie eller gas i reservoirbjergarterne 
ikke kan forsvinde fra disse bjergarter og 

3) bevis på at kulbrinte har kunnet bevæge sig fra "moderbjergarterne" ind 
i reservoirbjergarterne. Som nævnt i rapporten opfylder det vestgrq,n
landske bassin også disse betingelser. 

Her spiller vort kendskab til området som helhed ind. Man har ef
terhånden indsamlet megen viden om det vestgrønlandske bassin som resu 1-
tat af mange års arbejde deroppe i de forskellige ekspeditioner under le
delse af professor A.Rosenkrantz, Københavns Universitet, og nu kommer 
denne viden Grøn land til gode i økonomisk henseende. I rapporten næv
nes, at der mange steder findes porøse sandsten inden for bassinet, som 
skulle være gode reservoirbjergarter. Tilstedeværelsen af "skævheder" ved 
forskellige niveauer viser, at sedimentaflejringen har været afbrudt i pe
rioder, hvor sedimenterne har været påvirket af tektoniske bevægelser med 
efterfølgende erosion, fq,r der påny blev aflejret sedimenter ovenpå. Under 
disse omstændigheder er det muligt, at porøse sandstenslag i skifre er ble
vet skråtstillet og skåret over af en erosionsflade, som selv er dækket af 
nye lag - for eksempel tætte skifre - således at man derved får en fæl
de. Da sandstens lagene veksler med skifre og på steder går gradvis side
værts over i skifre, kan "sandstensl inser" også danne fælder. Til sidst kan 
nævnes, at man a llerede har bevis på kulbrintebevægelse i området. Flere 
steder findes dyndvulkaner (figur 3), der producerer eller har produceret 
gas, der har metan som hovedbestanddel, og det er sandsynligt, at gassen 
stammer fra bituminq,se skifre, selv om det ikke kan udelukkes, at den 
stammer fra kullag, hvilke findes i ferskvandsaflejringer i en del af om-

DE TI STØRSTE METEORITER ER ALLE AF JERNTYPEN: 
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For det tredie viste det sig, at meteoriten kun havde en millime
tertyk forvitringsskorpe og ellers bestod af sundt, tæt jern lige til kernen. 
Ingen revner el ler p'orøsiteter observeredes. Dette tyder på, at metal let 
dannedes på stor dybde med måske en kilometer andre "bjergarter" ovenpå. 

For det fjerde kan der mange steder langs meteoritens nuværende 
overfl ade konstateres rester af smelter og af kortvarigt opvarmede metal
faser, se figuren. Fra stud iet af andre meteoriter vides det, at sådanne 
varmepåvirkede stoffer skyldes passagen gennem atmosfæren. Da passagen 
varer mindre end et minut, er varmeindtrængningen ubetydelig. Under 1 cm 
dybde er der ingen tegn på genopvarmning. Når disse påvirkede lag endnu 
forefindes på Agpalilik,kan vi slutte,at den ikke har mistet mere end nogle 
få mm ved jordisk korrosion. Derved kan vi indirekte slutte noget om, 
hvorlænge den har I igget på Jorden. 

Imidlertid kan det kun bl ive meget omtrentligt, da vi ikke kender 
korrosionshastigheden for jern i Nordgrønland. Den må være lav, da års
middel temperaturen er under 0° C, og da nedbøren er ringe. Måske Ag
palilik e r faldet for 1000 - 2000 år siden? Kommende undersøgelser vil 
blandt andet sætte ind på dette punkt. 

Måske det mest overraskende ved snittene er den store mængde tro
il it. Troi lit er et jernsulfid, FeS, som er beslægtet med svovlkis, men u
kendt fra jordiske bjergarter. Troilit er vidt udbredt i a ll e slags meteori
ter, men ikke før set i så stor mængde. Cirka 7 volumenprocent er troilit, 
hvilke t svarer til cirka 2 % S i meteoriten. Troilit blander sig ikke med 
jern og nikkel, og det udski ll es derfor i veldefinerede klumper. De stør
ste er 18 x 5 x 4 cm og af vio linkasseform. Andre er pØlse- eller ægfor-
mede. Ejendomme ligt nok er de alle ensrettede, som det· ses på figuren~ 
Nu ved vi, at størkningen af sme ltet meta l sker på den måde, at det faste 
meta l vokser ud fra kølefladen i para ll e ll e fingre med enkelte forgreninger 
(dendriter). Vi ved også, at tilstedeværende uop løselige stoffer koncentre-
res i restsmel ten og størkner sidst. De vil derfor fore ligge som uregel mæs-
sige pø lser i mel lem de førs t størknede metaldendr iter. Den b landing af jern 
og para ll elle tro ilitpø lser, som ses på Agpa liliks store snitflader, kan netop 
tæn kes at være fremkommet ved meget langsom størkning (måneder?) af en 
sme lte, hvis hovedkomponenter var jern, nikke l og svov l . Hvis dette be-
kræftes af fortsatte undersØge lser, står vi for første gang med et uomstøde-
1 igt bev is for, at denne jernmeteorit - og ·dermed næsten a l le andre jern
meteoriter - engang har været smelte t. Tidligere teorier har været ganske 
uklare på dette punkt. 

Mens der så ledes findes meget su lfid i Agpalilik, er det endnu ikke 
lykkedes at fin de noget silikat, cohen it e ll er grafi t . Disse minera ler er 
knyttet til en særlig gruppe jernmeteoriter , hvoraf Canyon Diablo er den 
fornemste repræsentant. 

rådet (for eksempel ved Outdligssat på Disko, hvor der har været brudt kul 
i en årrække, og i sydøst N~gssuaq). Selv om det skulle vise sig, at gas
sen stammer fra kul lag, er dette langt fra uden økonomisk interesse: man 
kan bare tænke på, at gassen i Nordsøen betragtes som stammende fra 
kultids ku llag. Desuden er der tegn på, at andre kulbrinter har kunnet 
bevæge sig. På øen Oeqertarssuaq nord for Nugssuaq findes en forekomst 
af knust sandsten, der er kommet til at indeholde bitumen, og bitumen er 
også blevet observeret blandt produkterne fra en af dyndvulkanerne på 
Nugssuaq. 

Alt dette er blevet sagt, uden at der endnu er givet læseren nogen 
forklaring på, hvad det vestgrønlandske bassin egentlig er - og med vil
je - fordi bassinets geologi har betydning langt ud over det område på 
kortet, hvor dets bjergarter kan ses på land, og når man først betragter 
bassinet som helhed, skal man også tænke regionalt. 

I område t - vist i figur 1 - blev der aflejret en tyk serie blandede 
sedimenter i tiden mellem nedre Kridt og øvre Danien, dog har man ikke 
fundet havsedimenter ældre end Cenoman. På nordkysten af N~gssuaq kan 
man se en cirka 1500 meter tyk serie af marine kridt-tertiære sedimenter, 
uden at man har den naturlige bund af disse marine lag blottet, så total
mægtigheden er endnu større. I et forsøg på at undersøge, hvor tykke se-:
dimenterne virkelig er i det ydre N~gssuaq, sendte GGU i sommeren 1969 
en ekspedition under ledelse af dr. P.V.Sharma fra Københavns Universi
tet til stedet. 

TERTIÆR 

ØVRE KRIDT 

NEDRE KRIDT 

SENON 

TURON 
CENOMAN 

DAN IE N (først regnet ti I kridt, men regnes 
nu af mange til tertiærtid) 

MMSTRICHTIEN 

I en da l bund kun ganske få hundrede meter over havet i det nord
vestlige Nugssuaq, hvor sedimenter donner underlaget, blev det påvist ved 
hjælp af magnetiske og gravimetriske må linger, at grundfje ldet ligger cirka 
2200 meter under overfladen. Derved har man for første gang påvist, a t 
der I igger betyde I ige mægtigheder a f sedimenter under havn iveau. 
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Figur 3. Dyndvulk anen Qapiortoq kitdleq, NDgs suaq 
(foto Kr.Skou). 

Oven på sed imen terne hvi ler der mange steder en basa ltserie, der 
i den vestlige del af område t, hvor basa lterne er skråtstill et og hælder ud 
mod Baffin Bugt, opnår fl ere kilometers mægtighed. Disse basalter udgør 
en de l a f den brite- arktiske basaltprovins, der strækker sig over Nordat
la nten til Østgrøn land, Vestgrønland og til sidst Kap Dyer området i den 
sydøst lige de l af Baffin Land. 

De områder på land, hvor sedimenterne enten er blottet ved over 
fladen e ll er kan forventes at ligge under et basa ltlag, der ikke er a lt for 
tykt, udgør ial t 6000 km2, og disse områder må betragtes som værende af 
interesse for se lskaberne. Men som kendt fra dagspressen er der betyde I ig 
interesse fra se lskabernes side i sok len ud for Grøn lands vestkyst. Soklen 
her er bred, og afs tanden fra kysten til 200 m dybdekurven varierer fra 
cirka 50 km ved Kap Farvel til ci rka 100 km ved Egedesminde, det vil 
sige , a t sok lens sam lede area l er omtren t lige så stort som area let af isfrit 
land på dette stykke af vestkysten. Da se lskaberne ved forundersøge lsernes 
begyndelse håbede på a t finde en fortsæ tte lse af sed imen tserien af det vest
grøn landske bassin sydover i sokke lområdet, må man her prøve at forstå de 
res tankegang. Hvis det he le var baseret på forhåbninger a lene, ville disse 
se lskaber næppe have været parate til a t investere forholdsvis store beløb 
på ren speku la tion. 

Da pladen var savet ud blev den målt op og kalkeret af. Der 
blev også taget kalker af de øvrige snitflader med h enbli k 
på at bestemme mængden og formen af de stor e troilitinkl u 
sioner (se også side 27). 

Pladen ble ✓ derefter maskinpoleret . Stenhuggermester 
A. Batzlaff ses til højre. 
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Oversigt over Agpalilik under savningen i Gråsten. 
Endestykket på 4~ tons er skåret af og fjernet, og 
den 5 cm tykke plade er netop friskåret og forskudt 
lidt, så at man tydeligt ser snittets placering. 

Nærbillede af savningen. Den endeløse, snoede tråd 
træk kes af forskellige drivhjul, hvoraf eet ses til 
hø jre . Den 5 cm tykke plade er næsten frisavet. 

D 

c::7 

Figur 4. Palæogeografisk kort over Nordamerika_og Gr~nland 
med grænserne for havet i den yngre del af kr~dtper~oden. 
(Efter afhandling af T . Birkelund) . 
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Ved undersøg~lserne af fossilindholdet i sedimenterne på land har 
man tidligere påvist, at der i tiden øvre Turon til og med Maastrichtien 
og muligvis Danien fandtes en havforbindelse mellem den centra le del af 
Nordamerika og det vestgrønlandske bassin. Forbindelsen gik over Sver
drupbassinet i de canadisk-arktiske øer (se figur 4). I Sverdrupbassinet blev 
der aflejret en tyk serie sedimenter næsten uafbrudt i tiden fra kultiden 
(mellem Pennsylvanian) til tidlig tertiærtid og det er lidet sandsyn ligt, at 
forbindelsen kun har eksisteret i perioden, hvor man har kunnet påvise den 
ud fra undersøgelserne af fossilerne fra det vestgrønlandske bassin. Alene 
kortet i figur 4 tyder på en fortsættelse af denne forbindelse sydover. 

Tilstedeværelsen af denne havforbindelse må ses i lyset af de se
neste årti_ers ideer om kontinentforskydning, især må man betragte de sene
ste undersøgelser af relationerne mellem Grøn land og Canada. Det er 
blandt de fleste geologer nu accepteret, at Grøn land og Canada engang 
har hørt sammen, og at de to lande i en længere periode (især omkring 
Øvre Kridt og nedre Tertiær efter hvad nordamerikanske geofysikere mener) 
har bevæget sig væk fra hinanden, men at bevægelsen er næsten gået i stå 
for omkring 38 millioner år siden. Spørgsmå let er, hvornår bevægelsen kan 
tænkes at være begyndt. Noget der viser, at der var bevægelser på et 
forholdsvis tid I igt tidspunkt, er tilstedeværelsen i Sydvestgrønland af en 
sværm kystparallelle doleritgange, der er blevet dateret til Jura. Oplys
ningerne stammer fra GGU 's arbejde i Frederikshåbsområdet, og disse gan
ge repræsenterer loka lt 3,6 % udvidelse a f jordskorpen. 

Ved en vurdering af sokkelområdet må man også tage Labradorsok
len i betragtning, da man under kontinentforskydningshypotesen ville for
vente, at Labradorsoklen på mange måder kunne danne et spejlvendt bil
lede af soklen ud for Grøn lands vestkyst. Geological Survey of Canada 
har påvist gennem aeromagnetiske målinger, at der visse steder under den 
ydre del af Labradorsokle n er over 6000 meter sedimenter, og ifølge et af 
olietidsskrifterne skulle man have hentet havbundsprøver af juraalder der
fra. Hvis man ser bort fra kvartæraflejringerne, består hele Labradors kyst 
af prækambriske bjergarter, men ikke desto mindre findes der ud for kysten 
en tyk serie sedimenter. Derfor kan man godt forstå, at perspektiverne i 
den vestgrønlandske sokkel er spændende. Kystområdet mellem Kap Farvel 
og Egedesminde består altovervejende af prækambriske bjergarter, I ige som 
Labradors kyst. Undtagelserne herfra er de ovenomta lte gange og ganske 
få andre små intrusioner, samt kvartære aflejringer. Som et kuriosum bør 
nævnes en sedimentær breccie af nedre palæozoisk alder, der blev fundet 
i en sprække zone ved Su kkertoppen. Denne forekomst er beskrevet af dr. 
V.Poulsen, Københavns Universitet, i en GGU-rapport. Men hvad med 
den vestgrønlandske sokkel? Her kan nævnes, at en repræsentant for et 
af selskaberne offentligt har sagt, at undersøgelser i sokkel området udført 
i sommerens løb har overbevist se lskabet om, at der findes sedimentære af
lejringsområder ud for Vestgrønlands kyst. 

under et forbrug på 2400 m tråd. Ti I sammen I ign ing • kan anføres, at e t 
lignendesnit på cirka 1.5 m2 gennem en granitblok varer 6 timer og for
bruger 100 m tråd. Tråden er en snoet, patenteret ståltråd, 3.7 mm tyk, 
som med c irka 10 m/sek. trækkes forbi meteor i ten. Det er ikke tråden 
selv, der skd!rer, men derimod de karborundumkorn, som til stadighed ti l~ 
føre s i en vandig opslemning. Karborundum~ kornene kiler sig kortvar igt 
fast mellem tråd og jern og sliber derved en vej gennem jernet. 

Ved savn ingen opdel tes den store blok i en 15 tons ende, en 550 
kg skive og en række uregelmæssige stumper af 500 - 1000 kg væg t . 550 
kg skiven måler 180 gange 130 cm og er 5 cm tyk. Den er sandsyn l igvis 
den største skive, der nogensinde er skåret ud af et massivt stykke jern. 
Den vil blive poleret og ætset og efter endt undersøgelse opstillet på Mi
neralogisk Museum i København. 

Skønt undersøgelsen af det udskårne materiale kun I ige er påbegyndt, 
har der al lerede vist sig spændende ting. For det første kan det siges med 
sikkerhed, at meteoriten i sin tidlige historie har været over 1200° C i 
en meget lang periode. Derved er den homogen iseret til een kæmpemæs
sig austenitkrystal på flere meter i diameter. (Austenit kender vi også fra 
jern og stål, men krystallerne er her normalt kun l mm i diameter). For 
det andet har meteoriten brugt tusinder af år til at køle af til "stuetem
peratur". Herved er der ved cirka 600° C dannet en grov Widmanstatten
struktur, se figuren. Sådanne grove strukturer er al minde I ige i jernmeteo
r i ter, men de kan ikke efterlaves i laboratoriet, fordi de kræver så umå
delig lang tid. 
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Poleret og ætset snit vinkelret på overfladen af en jernmete
orit med Widmanstatten -struktur. De lyse lameller består af 
jern med 7% nikkel, mens de mørkere mellemrum har mere nikke~ 
normalt mellem 10 og 40%. Yderst til højre er str~kturen 
grå. Denne 2 mm brede zone blev opvarmet til over 750 C, da 
meteoriten passerede atmosfæren. 23 
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Siden Cape York meteoriten Agpalilik i 1967 takket være t godt 
sømandsskab fra kaptajn J.E.Leo og hans medhjælperes side kom til Køben
havn, har det været et stort ønske at få denne meget store meteorit skåret 
itu for nærmere at undersØge den. Det var ganske klart, at der skul le fo
re tages kemiske, fysiske og meta ll ografiske undersØge lser, hvad der vel i 
og for sig havde kunnet gennemføres på nog le få kilogram savet af et 
fremspringende h jØrne. Men der var også en stor nysgerrighed efter at se 
hvordan en så stor, massiv jernklump så ud indeni. Var den een stor kry
sta l e ll er sammensat af mange små krystaller, der lå tilfældigt orienteret? 
Mon den udviste støbestruktur med dendriter og sejring? Mon den indeholdt 
fremmede mineraler som si likater og sulfider? Mon den var fuld af revner? 
Der var jo fundet andre store meteor i ter i nærheden, som oprinde I ig hang 
sammen med Agpa lil ik, men var sprængt fra i atmosfæren . Mon der var 
tegn på opvarmning fra passagen gennem atmosfæren? Hvor dybt mon kor
ros ionen gik? Udvendig fra så meteor i ten jo voldsomt rusten ud. Hvordan 
var ierede struktur og sammensætning ind gennem massen. 

Se lv om der findes adski ll ige andre store meteoriter, hvoraf fire er 
større , se skemaet, så er ingen af dem nogensinde skåret itu. Efterhånden 
som prob lemerne i forbindelse med skæringen analyseredes, blev det også 
kl ar t, hvorfor en sådan skæring aldrig før var forsØgt. Den metal forarbe j
dende industri har simpelthen ikke behov for at kunne skære så store mas
sive emner og råder ikke over apparatur egnet hertil. Hvis man absolut 
ska l skære metertykke dødhoveder af, sker det enten ved ilt-acety len skæ
rebrænding e ll er i forbinde lse med smedning, hvor tampen skæres af ved 
hjæ lp af en mejse l monteret på en enorm smedepresse. I begge tilfælde 
opvarmes jernet, og det ville ikke kunne tolereres for meteoritens vedkom
mende. For så ville meteoritens struktur og øvrige egenskaber ændres ra
dika lt . 

Efter langvarig søgning kom jeg i forbindelse med stenhuggermester 
Ba tz laff i Gråsten , som fores log at udføre skæringen på en trådsav af den 
type , der benyttes ti l de ling af facadesten og gravsten. Han demonstrere
de, at han var i stand ti l at oversave en li ll e jernmeteorit, som ud låntes 
a f Minera logisk Museum . Han skønnede på grundlag af prøveskæringen, at 
en oversavning ville vare cirka 100 t imer, og det besluttedes derefter at 
gØre forsØget. I oktober flyttede en gruppe af Sjæ llandske Trænregiment, 
som var vant ti l at flytte kampvogne, den 20 tons tunge meteor it fra Kø
benhavn ti l Gråsten, og i løbet af oktober og november gennemførtes sav
n ingen. 

Denne helt utraditione ll e metode at skære jern på er fra et konser
ver ingsteknisk synspunkt idee l, for den opvarmer ikke materialet, den ef
terl ader en helt plan flade, og der tabes ikke andet jern end de cirka 
5 mm, som tråden fy lder. Imidlertid er processen meget tidsrøvende. Det 
viste sig1a t hvert af de to para ll el le sn it gennem me teoriten tog 200 timer 

Man kan også forstå, at landområdet i det vestgrønlandske bassin 
bliver et nøgleområde, når data fra soklen ska l fortolkes. Endvidere viser 
det, der her er skrevet, hvor umuligt det er at prøve at trække en I in ie 
mellem arbejde af akadem isk art og arbejde af økonomisk art. Det, der 
først kunne tænkes at være af akademisk interesse kan pludselig vise sig 
at have stor økonomisk betydning. 

Indtil nu har selskabernes interesse hovedsagelig været koncentre
ret om Vestgrøn land, men det bør nævnes, at nogle selskaber har fået til 
ladelser til forundersØgelser vedrørende olie og gas i NordgrØnland, hvor 
en tyk serie sedimenter af nedre palæozoisk alder kan siges at have in
teresse. 

Til sidst vil det være på sin plads at sige noget om fremtidsper
spektiverne for Grønland, hvis der findes kulbrinter i mængder, der lader 
sig udnytte kommercielt. Man ville måske tro, a t eventuel olie- eller gas
udvinding i eller ved Grønland ikke kunne forventes at indebære store 
konsekvenser for beskæftigelse af den loka le befolkning, da man især i be
gyndelsen bliver nødt til at importere højt kvalificeret arbejdskraft. Der
ved tager man fejl. Da forfatteren i flere år har boet på Trinidad, hvor 
olie er blevet udvundet i over 60 år, er det muligt for ham ud fra egen 
erfaring at tegne et meget mere opmuntrende billede. På Trinidad var den 
lokale befolkning i høj grad blevet invo lveret i de forskellige selskabers 
arbejde. Nok var der endnu mange udsendte på oliefelterne, men mange 
lokale folk var direkte beskæftiget af selskaberne i forskellige faser af un
dersøgelserne, udvindingen og raffineringen . Desuden var mange folk in
direkte afhængige af olieindustrien. 

Repræsentanter for et af de firmaer, der arbejder med olieeftersøg
ning i grønlandsk område har oplyst, at for hver mand der arbejder på en 
boreplatform til havs, er to mænd direkte beskæftiget med forsyningsarbejde 
såsom sk ibsforbi ndel ser og yder I igere 30 mennesker er afhængige på en el I er 
anden måde af disse tre mænds arbejde. Dette forhold betyder , at allere
de i efterforskningsfasen er der betydelige beskæftigelsesmu ligheder. 

Se lv om artiklen er skrevet i optimistisk tone, vil det alligevel 
være forkert, hvis man ikke afsluttede med en advarsel mod alt for over
dreven 6ptimisme på nuværende tidspunkt. Man har endnu ikke påvist til 
stedeværelsen af olie eller gas i mængder, der vil kunne udnyttes kommer
cielt i Grønland, og selv om det sker, vil der gå lang tid, før prob le
merne omkring en udnyttelse bliver løst. Man kan dog trygt karakterisere 
udvikl ingen indtil nu som gunstig for et fortsat arbejde. 
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måder, men det er sjældent, at hjælpen er rettet en modsatte 
er en skam, da den arkæologiske tidsskala falder i et interval, hvor na
turforskeren traditionelt kun har få arbejdsmuligheder, idet han enten be
skæftiger sig med fænomener udspillet inden for en geologisk tidsskala, der 
strækker sig over årmillioner, eller inden for en moderne og helt nutidig 
tidsska la. 

En undtagelse fra denne regel er dog astronomien, idet astronomer
ne i visse tilfælde har kunnet hente oplysninger om planeternes og månens 
bevægelser i flere tusind år gamle optegnelser, I ige som det ofte antages, 
at forhistoriske kultiske anlæg kan være dimensionerede eller anlagt udfra 
astronomiske overvejelser. Takket være deres uforgængel ighed I igger de 
stadigvæk inde med en vis skjult information, som det er op til nutiden at 
finde frem til. Dette gælder blandt andet Stonehenge i England og Pyra 
miderne i Ægypten. I det f<t>lgende skal vi betragte pyramiderne I idt nær

mere. 

PYRAMIDERNE VED GIZA 

Under Det 4. Dynasti, for omkring 4500 år siden nåede ægypterne 
et højdepunkt i pyramidebygningens kunst med konstruktionen af de 3 store 
pyramider ved Giza, der er opkaldt efter de tre konger, der lod dem byg
ge, Cheops, Khefren og Mykerinos. På samme sted anlagde Khefren des
uden den store Sfinx, udhugget i resterne af den bjergknold, der blev til
bage efter brydningen af stenene til hans pyramide. 

Pyramiderne er så nøjagtigt anlagt og konstruerede, at de giver os 
mulighed for at "udfcf>re" en måling, der er enestående i den forstand, at 
den er 4500 år gammel. Man bl iver nem I ig straks klar over, at byg ni n
gernes geografiske orientering ikke kan være tilfældig, idet deres sider er 
rettet ind efter verdenshjørnerne med ganske stor ncf>jagtighed. Troen på, 
at denne orientering er foretaget helt bevidst bestyrkes ved, at ægypterne 
havde obser~eret solen, månen, planeterne og stjernerne i århundreder, 
f<t>r deres pyramidale byggekunst nåede zenith. 

På trods heraf har den nutidige holdning alligevel været lettere 
nedladende i al sin begejstring over de gamle bygmestres dygtighed, uden 
dog at underscf>ge nærmere, hvor stor ncf>jagtigheden faktisk var. Man kun
ne imidlertid også være mere kritisk og forscf>gsvis sætte et spcf>rgsmålstegn 
ved den fundne nøjagtighed. Vi mener, at bygmestrene faktisk kunne have 

bundet i organiske forbindelser som paraffiner, aminosyrer og tjæreagtige 
stoffer. Det vakte betyde I ig opsigt, at meteor i ten Murch i son, som faldt i 
SØ Australien 28 september 1969, fandtes at indeho lde i det mindste 16 
forskel I ige aminosyrer. Blandt disse er fem såkaldte essentiel le aminosyrer, 
der her på Jorden indgår som byggesten i levende cellers proteiner. Vi
dere forskning må afgøre om meteoritens organiske stoffer er dannet under 
medvirkning af levende organismer, eller, hvad der er mest sandsyn ligt, 
er dannet på ren uorganisk vis - det vides, at brint, ammoniak, kuldi
oxid, vanddamp og svovlbrinte ved indbyrdes reaktion under påvirkning af 
elektriske udladninger kan producere formaldehyd, acetaldehyd, acetone, 
propionsyre, urinstof med mere. I 1955 påviste S.L.Miller, at også et be

tydeligt antal aminosyrer kan dannes på denne måde, og hans resu ltater 
er blevet bekræftet af mange andre forskere. Det er derfor en mu I ighed, 
at meteoritens organiske forbindelser er blevet dannet af simple uorganiske 
forbindelser og radikaler meget langt tilbage i tiden, under medvirkning af 
elektriske udladninger og ultraviolet stråling. Dannelsen fandt måske alle
rede sted i den urgas, hvoraf planeterne antage I ig senere fremgik. 

En ting er sikker: Da de organiske forbindelser har overlevet, kan 
stenmeteor iten aldrig have været særlig varm. Den har næppe nogensinde 
været over 400° (,e llers ville forbindelserne være destilleret af eller for
kul let . En undersøgelse af sådanne stens textur bekræfter, at de ikke kan 
have været særlig varme, endsige smeltede. De er l<t>st sintrede og sam
menkittede af tjæreagtige forbindelser. 

Helt anderledes forho lder det sig med jernmeteoriterne, hvoraf Cape 
York er en typisk repræsentant. De er massive, uden porer og helt uden 
organiske forbindelser. De er magnetiske og har massefy lder på 7 .5 -
8 g/cm3. De indeholder ofte kulstof, men da i mindre mængder (0.02 -
0.2 %) og i reglen som del af minera let cohenit, der f<t>rst blev beskrevet 
fra meteor i ter. Det er sammensat Fe

3
C og er siden identificeret som en 

almindelig bestandde l af stål og støbejern, hvor det under navnet cemen
tit er kendt for at gøre jernene hårde og si idstærke. 

10 km 

l "Agpalilik" 
2 "Ahnigita" 
3 11 Konen 11 

4 11 Hunden 11 

5 "Sovik I" 
6 "Savik 11" 

Cape York .....,,t 
Ueteoriterne✓ 

Cape York, som er et prominent fje ld 
50 km vest for findestedet for mete

or ite rne, bruges som samlenavn for 
hele faldet. Efterhånden som de en
kelte blokke er bleve t f undet, har 
de fået individue lle navne, men de 
adskiller sig ikke fysisk og kemisk. 
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NYT OM METEORITER 

Civi l ingeniør V. F. Bu chwald fandt i 1963 verdens femtestørste meteorit 
på Grønland og arbejdede siden på a t få den ført til Danmark. Da 
den i 1967 efter store vanske ligheder var ført til København , var han 
imidl ertid rejst på studie - og underv isn ingsopho ld i Ameri ka. Først 
efter hans hjemkomst i 1970 tog undersøge! sen af den store meteori t 
fart. I den føl gende ar tike l be~etter V. F. Buchwald først og fremme~t 
om denne undersØge lse . 

Der findes e t stor t anta l forske li ige slags meteoriter, og ingen af 
dem I igner vore jordiske bjergarter. For overskue! ighedens sky ld opde ler 
man gerne meteoriterne i sten-, sten/jern - og jernmeteori ter, men der er 
g lidende overga nge. Mange stenmeteor iter indeho lder lO - 20 % frit jern, 
forde lt som sa lt og peber i ste nen , og mange jernmeteoriter indeholder ty 
piske si lika tminera ler som for eksempel oliv in, pyroxen og feldspat. 

Den mest spændende stenme teorittype er den kulho ld ige chondrit, 
som kan inde holde l - 4 vægtprocent kul stof. All erede Berze lius påviste 
til stedevære ! sen af organ i ske stoffer, men førs_t efter anden verdenskrig har 
man med sikkerhed kunnet vise, at kul stoffet fore ligger en ten amorft e ll er 

orienteret pyram iderne endnu mere nøjagtigt, e~d de I igger i dag. På den 
anden side vi ll e de sikkert have an lagt pyramiderne så nøjagtigt, det var 
dem mu ligt af ku ltiske hensyn, og det udfordrer os til a t forsøge a t for
klare en eventue l afv ige lse. 

NØJAGTIG HEDEN I PYRAMIDERNES OR IENTER IN G 

Inden vi g iver os i kast med resu ltater fra opmå lingen af pyram i
derne, må v i lige gØre os klart, hvor nøjagtigt det overhovede t er muligt 
at foretage en orienter ing efter verdenshjørnerne, når man ikke er i be
siddelse af moderne optiske instrumen ter , men kun har det blotte Øje og 
helt enk le sigtemidler ti I rådighed. 

Et menneskeøjes synsskarphed e ll er op løsningsevne, det v il sige den 
mindste vinke l, hvorunder to lysende punkter kan skelnes fra hinanden, er 
bestemt dels af Øjets opbygning og dels af lyse ts farve og bølgeegenskaber. 
Man regner med, at Øjets synsskarphed under normale forho ld ligger på 
omkring 1/3 ' (bueminut), mens den i særl igt gunstige lysforhold kan nå 
helt ned til 1/6'. En synsskarphed på 1/3' svarer til den vinkel, man ville 
se to punkter under, der ligger cirka l cm fra hinanden i en afstand af . 
100 m fra iag ttageren, a ltså som forho lde t l :10. 000. 
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Selv uden optiske instrumenter, men med enkle sigteredskaber skul
le det derfor meget vel have været muligt for ægypterne at afstikke en 
<,t,nsket retning med en n<,t,jagtighed på omkring 1 '. Rent praktisk kunne 
fastlæggelsen af den geografiske nordretning være foretaget ved at bygge 
en lang, I ige mur (en kunst, de mestrede godt), der var rettet omtrent 
<,t,st-vest. Ved dernæst at iagttage og afmærke på muren, hvor den klare 
st jerne Vega, som dengang befandt sig nær ved himmelkuglens nordpol, 
stod op og gik ned en enkelt nat, og dernæst halvere vinklen mellem de 
to sigte I in ier, kunne nordretn ingen fastlægges med den <,t,nskede n,pjagtighed 
i forhold til muren, uafhængigt af forstyrrelser som præcession, parallakse 
og andre astronomiske fejlkilder. (Metoden burde for en sikkerheds skyld 
efterpr<,t,ves i nutiden.) 

På figur 1 er vist en skitse af Cheops pyramidens grundplan, hvor 
gennemsnittet af siderne er 230.36 meter, mens spredningen på de fire si
delængder er t 8 cm, hvi lket if<,t,lge det f<,t,rnævnte svarer til en spredning 
i vinkel på t 1 '.2. Desuden er det vist, hvordan alle fire sider er dre
jet en lille vinkel mod uret i forhold til de nutidige verdenshj<,t,rner. Gen
nemsni ttet af de fire vinkler er 3' .1, mens spredningen er :!;: 1 '.6 eller 
lidt st<,t,rre end den f<,t,rnævnte spredning, som kunne skyldes variationen i 
sidelængde a lene. 

Seks målinger på Cheops og Khefren pyramiden af retningen af si
der og indgange giver en middelværdi på 4' vest for nutidig sa_nd nord, 
N<,t,jagtigheden ved konstruktionen af de rette vinkler er tilsvarende b levet 
bestemt til cirka 1½', · så begge disse værdier er i god overensstemmelse 
med de oven for fundne værdier for grundplanen af Cheops pyramiden al e
ne. Da usikkerheden ved konstruktion af en ret vinke l formen ti ig er st,prre 
end usikkerheden ved udstikning af nordretningen, fordi en ret vinkel prin
cipielt er mere kompliceret, må man forvente en usikkerhed i orienterin
gen, der er mindre end de _nævnte l½'. Flinders Petrie, der var den f<,t,r
ste, som foretog en detaljeret opmåling af pyramiderne omkring 1880 (jfr. 
I. E. S. Edwards: The Pyramids of Egypt, London 1961, hvorfra de nævnte 
data a ll e er hentet) angav retningen til 4' :t l ', idet usikkerheden blev 
vurderet udfra overensstemmelsen · mellem to forske li ige snit i Cheops pyra
midens indgang. Petrie foreslog også, at denne drejning eventue lt kunne 
forklares ved en flytning af Jordens pol, men denne inci terende bemærk
ning synes a t være gået i gi emmebogen. 

Ud fra de foranstående overvejelser vil vi med Petrie antage, at 
usikkerheden ved fastlæggelsen af Cheops pyramidens or ientering i forho ld 
til verdensh j,Prnerne har været omkring 't l '. Holder denne antagelse om 
n<,t,jagtigheden, er den nutidige afvigelse af Cheops pyramidens orientering 
på 3'. 1 betydningsfuld, og sp<,t,rgsmålet bliver da: kan vi fork lare denne 
drejning mod uret? Vi vil fors<,t,ge at vurdere tre mulige forklaringer i det 
f<,t,lgende. 

I Koonwarra har australske pa læon to loger fundet en fors tenet 
loppe. Loppen blev fundet i en finkornet sandsten (siltsten), der stam
mer fra den ældre del af kridttiden. (De hidtil ældste kendte lopper 
var fra tertiærtiden og blev fundet i Østers<,t,området.) 

De Forenede Nationers Udviklingsprogram har indtil nu deltaget i 
70 store efterforskningsprojekter efter mineralske råstoffer forske li ige steder 
i verden. Disse projekter er blevet finan c ierede af FN og de enke lte lan
des regeringer, og projekterne har hidtil kostet 975 millioner kroner. 

I Iran er der påvist 300.000.000 tons kobbermalm med e t kobber
indhold på 1 .2 %. Værdien af denne malm er 27.000 mi llioner kroner 
efter kobberprisen på verdensmarkedet i dag. 

I Malaysia er der påvist ca. 85.000.000 tons kobbermalm, og ud
vindingen heraf er begyndt. 

I Mexico er der påv ist 600.000.000 tons kobbermalm, hvis værdi 
anslås til tæt ved 40 .000 millioner kroner. 

På Rennell <,t,en i Salomon <,t,gruppen er der påvist 100.000.000 tons 
bauxit, der har en anslået værdi på l . 900 mi li ioner kroner. 

I Chile er der påvist en stor forekomst af jernmalm, der har en 
værdi af omkr ing 4.000 millioner kroner. 

Under efterforskninger i Burma, Tunesien, Øvre Volte, Chi le og 
Togo er der påvist bly-, zink, kobber - og manganma lme samt marmor. 
Den saml ede værdi af disse forekomster ansi ås ti I over 5. 000 mi li ioner 
kroner . 

Den samlede værdi af de brydeværdige ma lmforekomster, der e r på
vist under de Forenede Nationers Udvikl ingsprogram, anslås ti I 83 .500 mi I-
l ioner kroner. 

VARV har f<,t,r, og især i 1968 (siderne 126-127), omta lt Fakses geo
logiske museum og dets bestræbe lser for at vise de geologiske perspektiver 
i f<,t,rst og fremmest Fakse kalkbrud. 

Fra slutningen af 1968 har udstillingerne som sådan manglet hus ly. 
Både de og den betyde lige grundsamling har måttet magasineres. 

Siden har foreningen "Faxe Geologiske Museum" dog fortsa t a rbejde t 
med at skaffe sit museum et passende hus at være i. Forny! ig fik man stil - f 

~•u - <;'?· let en særdeles fint beliggende byg_gegrund _til rådig~ed lige ved_ den ga ml e 6i: 
,. ·,"?J:r kant af kalkbrudet. Men endnu vil der go nogen tid, f,pr publikum fra en / 

_';~ · ~ --!,.,.storforanliggende P-plads kan gå op i en venlig og utraditione l museums- J_:\~1.~,-~. 
~,-'i -~~; -~~nt: som den, der her er vist i ski tse i:,., - ;;: 

) ' '""- ---~ 'Ih:~ ->.!="- ' 
~ __,, . 

';-i.'·;,;~t-~t~J-+i-t-1-T±=±=±=ttI:J::~ 
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skæ lvet ud løses, hvi lket sker ved en pludselig forskydning af jordlagene 
langs en forkastning. Herved svipper jordoverfladen t ilbage til sin udefor
merede udgangstilstand, idet de to blokke nu blot er forskubbet op til nogle 
få meter i forho ld til hinanden. Hvis pyramiderne var bygget som vist på 
figuren i en p(ilriode, hvor jordskorpen var kraftig t deformeret inden et stort 
jordskæ lv, vil le de derfor efter ud løsningen af jordskælvet være drejet lidt 
mod ure t sammen med underlaget. 

Det er ve lkendt, at der finder jordskæ lv sted i Middelhavsområdet 
og langs De t Røde Hav. Man ved faktisk også (se Grimberg: Verdensh i
storie , bind l), a t Ægyp ten i året 908 før Kristi fødsel blev hærget af et 
jordskæ lv, hvorved de hvide, polerede kalksten, som Cheops pyramiden 
var beklædt med, raslede ned. Pyramidens opriadel ige højde var 146, 50 m. 
Nu er den kun 137 m høj. Hvorvidt de t omta lte jordskælv e ll er eventuelt 
e t andet, æ ldre og kraftigere, har været stort nok til at bevirke drejnin
gen af pyramiderne, er det vanske lig t at afgøre i dag. 

KO NKLUSION 

Udfra de kendte astronomiske og geofysiske forskydninger, der refe
rerer til tidsska laer, som er henholdsvis cirka 1000 gange kortere (den a
stronomiske) og cirka 1000 gange længere (kontinentaldrift gennem nog le 
mil lioner år) end den arkæo logiske tidsskala, kan v i a ltså ikke i ø jeb lik
ket forklare den målte drejning af pyramiderne. 

Konk lusionen heraf må da blive, at enten er pyramidernes drejning 
ikke sign ifikant, men sky ldes tilfældigheder, e ll er også har enten polbe
vægelsen e l I er kon tinen ta ldrejn ingen, tage t som gennemsni t over de sidste 
få tusind år, været væsent ligt større og modsat rettet af, hvad man i Øje
blikke t regner med er ti lfæ ldet, idet vi anser hypotesen om drejning ved 
en jordskælvsmekan isme for mindre sandsynlig. 

Ægypterne har ve l næppe speku leret på kontinentaldrift, da de byg
gede pyramiderne, men måske kunne vi tage ved lære heraf, og anlægge 
nog le "nordre tninger " i form af betonpi ll er rundt omkring på kontinenterne, 
udover de forho ldsv is få og kostbare observatorier, som fi ndes i dag. Ved 
hjæ lp a f dem, kunne v i så i løbe t af nog le år tier direkte påvise even tu 
e ll e nutidige drejninger. 

Man kan still e det spØrgsmål, om der mon findes an læg andre ste
der på Jorden, hvorfra v i kan få så nøjagtige må linger fra tidligere peri
oder? En mu lighed er måske det syd lige Peru, hvor Nasca-folket har ef
terl adt I in ier indridset i p la teauets overfl ade. Disse I in ier vi l hurtigt <pde
lægges af "kul ture ns" fremfærd, og burde hurtigst mulig t må les op med 
n<pjagtighed på i det mindste l ' . Pyramidernes skæbne derimod er næppe 
så us ikker, og v i kan ve l håbe, at de får lov til a t dre je i fred lang tid 
frem over. 

GEOFYSISKE OG ASTRONOMISKE OVERVEJELSER 

Vi ved fra må linger af Jordens magnetfe lt, såvel direkte må lt gen
nem de sidste 400 år som indirekte bestemt ved arkæomagnetiske (pa læo
magnetiske) unders<pgelser af brændt ler med aldre på op til 5 - 6000 år, 
at den magnetiske pol har bevæget sig uregelmæssigt omkring den geogra
fiske pol i tidens l<pb, med perioder på nog le hundrede år, idet de to po
ler har kunnet afvige op til 15° fra hinanden (i nut iden afviger de c irka 
11°). Dette giver en ændring i den magnetiske misvisning på gennemsnit
ligt flere bueminutter årligt, en hastighed der er så stor, at det vi ll e være 
et h<t>jst usandsynligt sammentræf, hvis de 3 pyramider ved Giza, der er 
bygget på tre forskel I ige tidspunkter, netop al le var stukket ud i deres 
grundplan på et tidspunkt, da den magnetiske misvisning var så nær ved 
nul. En magnet isk orientering har så ledes næppe været benyttet, så meget 
mere som ægypterne ikke menes at have haft kendskab til kompasset over
hovedet. 

F<plgelig må de have benyttet astronomiske observationer t il at fast
lægge nordretn ingen, idet Jordens <pjebl ikke I ige rotationsakse definerer bå
de Jordens og himmelkuglens nordpol. Dette gælder både i fortiden og nu
tiden, men rotationsaksen og dermed polerne kan eventuelt have flyttet sig 
i forho ld til Jordens overflade i tidens løb. Tager vi Giza 's geografiske 
be liggenhed i betragtning (30° Ø, 30° N), må vi da sp<prge, om den <pje
blikkelige rotationsakse kan have forskudt sig omkring 3' langs merid ianen 
60° vest i l<pbet af de forl<pbne 4500 år, set ud fra Cheops pyramiden. 

Fra astronomisk side synes det at være velunderbygget, a t der i 
nutiden er en sekulær (langtids-) bevægelse af polerne langs meridianen 
60° vest med en hastighed på 0. 0032 " (buesekunder) årligt . Denne bevæ
gelse kan måske fork lares ved en gradvis sme ltning af ismasserne i Gr<pn
land og Antarktis på grund af klimaændringer i sen- og postg lacia ltid . 
Men selv om vi antager, at denne bevæge I se har fundet sted i he le det 
mellemliggende tidsrum på 4500 år, bliver den samlede polbevægelse kun 
på 14" eller cirka l/4', det vil sige cirka 12 gange for lille. Desuden 
vil le den gå i den forkerte retning. Andre astronomisk kendte varia tioner 
af po len som nutat ioner med flere er for små og desuden periodiske, .så de 
vil le ikke kunne akkumu leres til den n<pdvendige st<prrelse. 

En anden forklaring kunne mu l igvis findes i hypotesen om kontinen
ternes indbyrdes forskydning (såkaldt kontinentaldrift) og dens nyeste ud
formning i teorien om oceanbundens spredning. Denne sidste, der er ud
viklet inden for den sidste halve snes år for a t forklare en lang række 
uafhængige geofysiske og geologiske observa t ioner overalt på jorden, går 
ud på f<plgende: Langs de efterhånden vel kendte midtocean i ske brudzoner, 
der gennemskærer de centrale dele af oceanerne og derved omkredser kon
tinenterne, finder der en stadig spredning af havbunden sted, ved at jord
skorpen presses væk til begge sider af optrængende vulkanske sme ltemasser. 
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Disse brudsystemers forløb kan erkendes på flere måder, dels ved at de 
danner sammenhængende undersøiske bjergkæder, der kan kortlægges ved 
e kkolod-målinger fra sk ib, og de ls ved at en stor del af samtlige overfla
denære jordskælv, der finder sted på Jorden, netop har deres cen trum langs 
disse systemer, hvor der også forekommer vulkan isme. Den dybere årsag til 
oceanbundens spredning er endnu ikke med sikkerhed afklaret, mange geo
fys ikere hælder til den anskue lse , at spredningen skyldes opstigende kon 
vektionsstrømme i de plastiske de le af Jorden i nogle hundrede kilometers 
dybde, hvor temperaturforholdene bevirker, at der ikke er statisk I igevægt. 
(Vands cirku lotion i en kedel, der opvarmes nedefra, er e t husho ldnings
eksempel på konvektionsstrømme . ) 

Da Jorden er omtrent kug I eformet, betyder en sådan spredning af 
havbunden, at de to områder på hver side af brudzonen drejer sig i for
hold til hinanden som om e t hængsel, hvis be liggenhed har kunnet bestem
mes for de enke lte kon tinen ter indbyrdes. Så ledes har Nord-Sydamerika 
og Afrika -Europa bevæge t sig væk fra hinanden (jævnfør figuren) i de sid
ste cirka 100 mi llioner år med en gennemsn itshastighed på op til 5 cm per 
år, svarende til a t Afrika set fra Amerika i løbet af 4500 år har drejet 
sig en vinkel på 7" eller 1/9 ' mod uret. Dette er cirka 30 gange for lidt 
til a t fork lare Cheops pyramidens drejning, desuden er det næppe holdbart 
a t an tage, a t det er Afrika a lene, der drejer, mens Amerika er fikseret i 
forhold til Jordens rotati onsakse. 
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Afrika og den Arabiske ha lvcp drejer sig også væk fra hinanden med 
en I ignende hastighed, ide t Det Røde Hav er en brudzone, som gennem de 
sidste cirka 10 millioner år langsom t har åbnet sig omkring e t hængse l i 
Nordafrika. De tte g iver imidl er tid en drejning af Afrika med ure t se t fra 
Arabien, a ltså modsa t pyramidernes drejning. 

En tredie mu lig for kl ar ing kunne være, a t e t jordskælv har bevirket 
en drejn ing af pyramiden sammen med dens underlag. Vi ved fra må l inger 
andre steder på jorden , at der forud for ud løsninge n af et jordskæ lv finder 
en op lagring a f elastiske spændinger sted i jordskorpen, som bevirker, a t 
denne deformeres som skitsere t på fi guren . Når de op lagrede elastiske 
spændinger er blevet til stræ kke ligt store, indtræder der et brud, og jord-
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e kkolod-målinger fra sk ib, og de ls ved at en stor del af samtlige overfla
denære jordskælv, der finder sted på Jorden, netop har deres cen trum langs 
disse systemer, hvor der også forekommer vulkan isme. Den dybere årsag til 
oceanbundens spredning er endnu ikke med sikkerhed afklaret, mange geo
fys ikere hælder til den anskue lse , at spredningen skyldes opstigende kon 
vektionsstrømme i de plastiske de le af Jorden i nogle hundrede kilometers 
dybde, hvor temperaturforholdene bevirker, at der ikke er statisk I igevægt. 
(Vands cirku lotion i en kedel, der opvarmes nedefra, er e t husho ldnings
eksempel på konvektionsstrømme . ) 

Da Jorden er omtrent kug I eformet, betyder en sådan spredning af 
havbunden, at de to områder på hver side af brudzonen drejer sig i for
hold til hinanden som om e t hængsel, hvis be liggenhed har kunnet bestem
mes for de enke lte kon tinen ter indbyrdes. Så ledes har Nord-Sydamerika 
og Afrika -Europa bevæge t sig væk fra hinanden (jævnfør figuren) i de sid
ste cirka 100 mi llioner år med en gennemsn itshastighed på op til 5 cm per 
år, svarende til a t Afrika set fra Amerika i løbet af 4500 år har drejet 
sig en vinkel på 7" eller 1/9 ' mod uret. Dette er cirka 30 gange for lidt 
til a t fork lare Cheops pyramidens drejning, desuden er det næppe holdbart 
a t an tage, a t det er Afrika a lene, der drejer, mens Amerika er fikseret i 
forhold til Jordens rotati onsakse. 
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Afrika og den Arabiske ha lvcp drejer sig også væk fra hinanden med 
en I ignende hastighed, ide t Det Røde Hav er en brudzone, som gennem de 
sidste cirka 10 millioner år langsom t har åbnet sig omkring e t hængse l i 
Nordafrika. De tte g iver imidl er tid en drejning af Afrika med ure t se t fra 
Arabien, a ltså modsa t pyramidernes drejning. 

En tredie mu lig for kl ar ing kunne være, a t e t jordskælv har bevirket 
en drejn ing af pyramiden sammen med dens underlag. Vi ved fra må l inger 
andre steder på jorden , at der forud for ud løsninge n af et jordskæ lv finder 
en op lagring a f elastiske spændinger sted i jordskorpen, som bevirker, a t 
denne deformeres som skitsere t på fi guren . Når de op lagrede elastiske 
spændinger er blevet til stræ kke ligt store, indtræder der et brud, og jord-
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skæ lvet ud løses, hvi lket sker ved en pludselig forskydning af jordlagene 
langs en forkastning. Herved svipper jordoverfladen t ilbage til sin udefor
merede udgangstilstand, idet de to blokke nu blot er forskubbet op til nogle 
få meter i forho ld til hinanden. Hvis pyramiderne var bygget som vist på 
figuren i en p(ilriode, hvor jordskorpen var kraftig t deformeret inden et stort 
jordskæ lv, vil le de derfor efter ud løsningen af jordskælvet være drejet lidt 
mod ure t sammen med underlaget. 

Det er ve lkendt, at der finder jordskæ lv sted i Middelhavsområdet 
og langs De t Røde Hav. Man ved faktisk også (se Grimberg: Verdensh i
storie , bind l), a t Ægyp ten i året 908 før Kristi fødsel blev hærget af et 
jordskæ lv, hvorved de hvide, polerede kalksten, som Cheops pyramiden 
var beklædt med, raslede ned. Pyramidens opriadel ige højde var 146, 50 m. 
Nu er den kun 137 m høj. Hvorvidt de t omta lte jordskælv e ll er eventuelt 
e t andet, æ ldre og kraftigere, har været stort nok til at bevirke drejnin
gen af pyramiderne, er det vanske lig t at afgøre i dag. 

KO NKLUSION 

Udfra de kendte astronomiske og geofysiske forskydninger, der refe
rerer til tidsska laer, som er henholdsvis cirka 1000 gange kortere (den a
stronomiske) og cirka 1000 gange længere (kontinentaldrift gennem nog le 
mil lioner år) end den arkæo logiske tidsskala, kan v i a ltså ikke i ø jeb lik
ket forklare den målte drejning af pyramiderne. 

Konk lusionen heraf må da blive, at enten er pyramidernes drejning 
ikke sign ifikant, men sky ldes tilfældigheder, e ll er også har enten polbe
vægelsen e l I er kon tinen ta ldrejn ingen, tage t som gennemsni t over de sidste 
få tusind år, været væsent ligt større og modsat rettet af, hvad man i Øje
blikke t regner med er ti lfæ ldet, idet vi anser hypotesen om drejning ved 
en jordskælvsmekan isme for mindre sandsynlig. 

Ægypterne har ve l næppe speku leret på kontinentaldrift, da de byg
gede pyramiderne, men måske kunne vi tage ved lære heraf, og anlægge 
nog le "nordre tninger " i form af betonpi ll er rundt omkring på kontinenterne, 
udover de forho ldsv is få og kostbare observatorier, som fi ndes i dag. Ved 
hjæ lp a f dem, kunne v i så i løbe t af nog le år tier direkte påvise even tu 
e ll e nutidige drejninger. 

Man kan still e det spØrgsmål, om der mon findes an læg andre ste
der på Jorden, hvorfra v i kan få så nøjagtige må linger fra tidligere peri
oder? En mu lighed er måske det syd lige Peru, hvor Nasca-folket har ef
terl adt I in ier indridset i p la teauets overfl ade. Disse I in ier vi l hurtigt <pde
lægges af "kul ture ns" fremfærd, og burde hurtigst mulig t må les op med 
n<pjagtighed på i det mindste l ' . Pyramidernes skæbne derimod er næppe 
så us ikker, og v i kan ve l håbe, at de får lov til a t dre je i fred lang tid 
frem over. 

GEOFYSISKE OG ASTRONOMISKE OVERVEJELSER 

Vi ved fra må linger af Jordens magnetfe lt, såvel direkte må lt gen
nem de sidste 400 år som indirekte bestemt ved arkæomagnetiske (pa læo
magnetiske) unders<pgelser af brændt ler med aldre på op til 5 - 6000 år, 
at den magnetiske pol har bevæget sig uregelmæssigt omkring den geogra
fiske pol i tidens l<pb, med perioder på nog le hundrede år, idet de to po
ler har kunnet afvige op til 15° fra hinanden (i nut iden afviger de c irka 
11°). Dette giver en ændring i den magnetiske misvisning på gennemsnit
ligt flere bueminutter årligt, en hastighed der er så stor, at det vi ll e være 
et h<t>jst usandsynligt sammentræf, hvis de 3 pyramider ved Giza, der er 
bygget på tre forskel I ige tidspunkter, netop al le var stukket ud i deres 
grundplan på et tidspunkt, da den magnetiske misvisning var så nær ved 
nul. En magnet isk orientering har så ledes næppe været benyttet, så meget 
mere som ægypterne ikke menes at have haft kendskab til kompasset over
hovedet. 

F<plgelig må de have benyttet astronomiske observationer t il at fast
lægge nordretn ingen, idet Jordens <pjebl ikke I ige rotationsakse definerer bå
de Jordens og himmelkuglens nordpol. Dette gælder både i fortiden og nu
tiden, men rotationsaksen og dermed polerne kan eventuelt have flyttet sig 
i forho ld til Jordens overflade i tidens løb. Tager vi Giza 's geografiske 
be liggenhed i betragtning (30° Ø, 30° N), må vi da sp<prge, om den <pje
blikkelige rotationsakse kan have forskudt sig omkring 3' langs merid ianen 
60° vest i l<pbet af de forl<pbne 4500 år, set ud fra Cheops pyramiden. 

Fra astronomisk side synes det at være velunderbygget, a t der i 
nutiden er en sekulær (langtids-) bevægelse af polerne langs meridianen 
60° vest med en hastighed på 0. 0032 " (buesekunder) årligt . Denne bevæ
gelse kan måske fork lares ved en gradvis sme ltning af ismasserne i Gr<pn
land og Antarktis på grund af klimaændringer i sen- og postg lacia ltid . 
Men selv om vi antager, at denne bevæge I se har fundet sted i he le det 
mellemliggende tidsrum på 4500 år, bliver den samlede polbevægelse kun 
på 14" eller cirka l/4', det vil sige cirka 12 gange for lille. Desuden 
vil le den gå i den forkerte retning. Andre astronomisk kendte varia tioner 
af po len som nutat ioner med flere er for små og desuden periodiske, .så de 
vil le ikke kunne akkumu leres til den n<pdvendige st<prrelse. 

En anden forklaring kunne mu l igvis findes i hypotesen om kontinen
ternes indbyrdes forskydning (såkaldt kontinentaldrift) og dens nyeste ud
formning i teorien om oceanbundens spredning. Denne sidste, der er ud
viklet inden for den sidste halve snes år for a t forklare en lang række 
uafhængige geofysiske og geologiske observa t ioner overalt på jorden, går 
ud på f<plgende: Langs de efterhånden vel kendte midtocean i ske brudzoner, 
der gennemskærer de centrale dele af oceanerne og derved omkredser kon
tinenterne, finder der en stadig spredning af havbunden sted, ved at jord
skorpen presses væk til begge sider af optrængende vulkanske sme ltemasser. 
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Selv uden optiske instrumenter, men med enkle sigteredskaber skul
le det derfor meget vel have været muligt for ægypterne at afstikke en 
<,t,nsket retning med en n<,t,jagtighed på omkring 1 '. Rent praktisk kunne 
fastlæggelsen af den geografiske nordretning være foretaget ved at bygge 
en lang, I ige mur (en kunst, de mestrede godt), der var rettet omtrent 
<,t,st-vest. Ved dernæst at iagttage og afmærke på muren, hvor den klare 
st jerne Vega, som dengang befandt sig nær ved himmelkuglens nordpol, 
stod op og gik ned en enkelt nat, og dernæst halvere vinklen mellem de 
to sigte I in ier, kunne nordretn ingen fastlægges med den <,t,nskede n,pjagtighed 
i forhold til muren, uafhængigt af forstyrrelser som præcession, parallakse 
og andre astronomiske fejlkilder. (Metoden burde for en sikkerheds skyld 
efterpr<,t,ves i nutiden.) 

På figur 1 er vist en skitse af Cheops pyramidens grundplan, hvor 
gennemsnittet af siderne er 230.36 meter, mens spredningen på de fire si
delængder er t 8 cm, hvi lket if<,t,lge det f<,t,rnævnte svarer til en spredning 
i vinkel på t 1 '.2. Desuden er det vist, hvordan alle fire sider er dre
jet en lille vinkel mod uret i forhold til de nutidige verdenshj<,t,rner. Gen
nemsni ttet af de fire vinkler er 3' .1, mens spredningen er :!;: 1 '.6 eller 
lidt st<,t,rre end den f<,t,rnævnte spredning, som kunne skyldes variationen i 
sidelængde a lene. 

Seks målinger på Cheops og Khefren pyramiden af retningen af si
der og indgange giver en middelværdi på 4' vest for nutidig sa_nd nord, 
N<,t,jagtigheden ved konstruktionen af de rette vinkler er tilsvarende b levet 
bestemt til cirka 1½', · så begge disse værdier er i god overensstemmelse 
med de oven for fundne værdier for grundplanen af Cheops pyramiden al e
ne. Da usikkerheden ved konstruktion af en ret vinke l formen ti ig er st,prre 
end usikkerheden ved udstikning af nordretningen, fordi en ret vinkel prin
cipielt er mere kompliceret, må man forvente en usikkerhed i orienterin
gen, der er mindre end de _nævnte l½'. Flinders Petrie, der var den f<,t,r
ste, som foretog en detaljeret opmåling af pyramiderne omkring 1880 (jfr. 
I. E. S. Edwards: The Pyramids of Egypt, London 1961, hvorfra de nævnte 
data a ll e er hentet) angav retningen til 4' :t l ', idet usikkerheden blev 
vurderet udfra overensstemmelsen · mellem to forske li ige snit i Cheops pyra
midens indgang. Petrie foreslog også, at denne drejning eventue lt kunne 
forklares ved en flytning af Jordens pol, men denne inci terende bemærk
ning synes a t være gået i gi emmebogen. 

Ud fra de foranstående overvejelser vil vi med Petrie antage, at 
usikkerheden ved fastlæggelsen af Cheops pyramidens or ientering i forho ld 
til verdensh j,Prnerne har været omkring 't l '. Holder denne antagelse om 
n<,t,jagtigheden, er den nutidige afvigelse af Cheops pyramidens orientering 
på 3'. 1 betydningsfuld, og sp<,t,rgsmålet bliver da: kan vi fork lare denne 
drejning mod uret? Vi vil fors<,t,ge at vurdere tre mulige forklaringer i det 
f<,t,lgende. 

I Koonwarra har australske pa læon to loger fundet en fors tenet 
loppe. Loppen blev fundet i en finkornet sandsten (siltsten), der stam
mer fra den ældre del af kridttiden. (De hidtil ældste kendte lopper 
var fra tertiærtiden og blev fundet i Østers<,t,området.) 

De Forenede Nationers Udviklingsprogram har indtil nu deltaget i 
70 store efterforskningsprojekter efter mineralske råstoffer forske li ige steder 
i verden. Disse projekter er blevet finan c ierede af FN og de enke lte lan
des regeringer, og projekterne har hidtil kostet 975 millioner kroner. 

I Iran er der påvist 300.000.000 tons kobbermalm med e t kobber
indhold på 1 .2 %. Værdien af denne malm er 27.000 mi llioner kroner 
efter kobberprisen på verdensmarkedet i dag. 

I Malaysia er der påvist ca. 85.000.000 tons kobbermalm, og ud
vindingen heraf er begyndt. 

I Mexico er der påv ist 600.000.000 tons kobbermalm, hvis værdi 
anslås til tæt ved 40 .000 millioner kroner. 

På Rennell <,t,en i Salomon <,t,gruppen er der påvist 100.000.000 tons 
bauxit, der har en anslået værdi på l . 900 mi li ioner kroner. 

I Chile er der påvist en stor forekomst af jernmalm, der har en 
værdi af omkr ing 4.000 millioner kroner. 

Under efterforskninger i Burma, Tunesien, Øvre Volte, Chi le og 
Togo er der påvist bly-, zink, kobber - og manganma lme samt marmor. 
Den saml ede værdi af disse forekomster ansi ås ti I over 5. 000 mi li ioner 
kroner . 

Den samlede værdi af de brydeværdige ma lmforekomster, der e r på
vist under de Forenede Nationers Udvikl ingsprogram, anslås ti I 83 .500 mi I-
l ioner kroner. 

VARV har f<,t,r, og især i 1968 (siderne 126-127), omta lt Fakses geo
logiske museum og dets bestræbe lser for at vise de geologiske perspektiver 
i f<,t,rst og fremmest Fakse kalkbrud. 

Fra slutningen af 1968 har udstillingerne som sådan manglet hus ly. 
Både de og den betyde lige grundsamling har måttet magasineres. 

Siden har foreningen "Faxe Geologiske Museum" dog fortsa t a rbejde t 
med at skaffe sit museum et passende hus at være i. Forny! ig fik man stil - f 

~•u - <;'?· let en særdeles fint beliggende byg_gegrund _til rådig~ed lige ved_ den ga ml e 6i: 
,. ·,"?J:r kant af kalkbrudet. Men endnu vil der go nogen tid, f,pr publikum fra en / 

_';~ · ~ --!,.,.storforanliggende P-plads kan gå op i en venlig og utraditione l museums- J_:\~1.~,-~. 
~,-'i -~~; -~~nt: som den, der her er vist i ski tse i:,., - ;;: 

) ' '""- ---~ 'Ih:~ ->.!="- ' 
~ __,, . 

';-i.'·;,;~t-~t~J-+i-t-1-T±=±=±=ttI:J::~ 
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NYT OM METEORITER 

Civi l ingeniør V. F. Bu chwald fandt i 1963 verdens femtestørste meteorit 
på Grønland og arbejdede siden på a t få den ført til Danmark. Da 
den i 1967 efter store vanske ligheder var ført til København , var han 
imidl ertid rejst på studie - og underv isn ingsopho ld i Ameri ka. Først 
efter hans hjemkomst i 1970 tog undersøge! sen af den store meteori t 
fart. I den føl gende ar tike l be~etter V. F. Buchwald først og fremme~t 
om denne undersØge lse . 

Der findes e t stor t anta l forske li ige slags meteoriter, og ingen af 
dem I igner vore jordiske bjergarter. For overskue! ighedens sky ld opde ler 
man gerne meteoriterne i sten-, sten/jern - og jernmeteori ter, men der er 
g lidende overga nge. Mange stenmeteor iter indeho lder lO - 20 % frit jern, 
forde lt som sa lt og peber i ste nen , og mange jernmeteoriter indeholder ty 
piske si lika tminera ler som for eksempel oliv in, pyroxen og feldspat. 

Den mest spændende stenme teorittype er den kulho ld ige chondrit, 
som kan inde holde l - 4 vægtprocent kul stof. All erede Berze lius påviste 
til stedevære ! sen af organ i ske stoffer, men førs_t efter anden verdenskrig har 
man med sikkerhed kunnet vise, at kul stoffet fore ligger en ten amorft e ll er 

orienteret pyram iderne endnu mere nøjagtigt, e~d de I igger i dag. På den 
anden side vi ll e de sikkert have an lagt pyramiderne så nøjagtigt, det var 
dem mu ligt af ku ltiske hensyn, og det udfordrer os til a t forsøge a t for
klare en eventue l afv ige lse. 

NØJAGTIG HEDEN I PYRAMIDERNES OR IENTER IN G 

Inden vi g iver os i kast med resu ltater fra opmå lingen af pyram i
derne, må v i lige gØre os klart, hvor nøjagtigt det overhovede t er muligt 
at foretage en orienter ing efter verdenshjørnerne, når man ikke er i be
siddelse af moderne optiske instrumen ter , men kun har det blotte Øje og 
helt enk le sigtemidler ti I rådighed. 

Et menneskeøjes synsskarphed e ll er op løsningsevne, det v il sige den 
mindste vinke l, hvorunder to lysende punkter kan skelnes fra hinanden, er 
bestemt dels af Øjets opbygning og dels af lyse ts farve og bølgeegenskaber. 
Man regner med, at Øjets synsskarphed under normale forho ld ligger på 
omkring 1/3 ' (bueminut), mens den i særl igt gunstige lysforhold kan nå 
helt ned til 1/6'. En synsskarphed på 1/3' svarer til den vinkel, man ville 
se to punkter under, der ligger cirka l cm fra hinanden i en afstand af . 
100 m fra iag ttageren, a ltså som forho lde t l :10. 000. 
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måder, men det er sjældent, at hjælpen er rettet en modsatte 
er en skam, da den arkæologiske tidsskala falder i et interval, hvor na
turforskeren traditionelt kun har få arbejdsmuligheder, idet han enten be
skæftiger sig med fænomener udspillet inden for en geologisk tidsskala, der 
strækker sig over årmillioner, eller inden for en moderne og helt nutidig 
tidsska la. 

En undtagelse fra denne regel er dog astronomien, idet astronomer
ne i visse tilfælde har kunnet hente oplysninger om planeternes og månens 
bevægelser i flere tusind år gamle optegnelser, I ige som det ofte antages, 
at forhistoriske kultiske anlæg kan være dimensionerede eller anlagt udfra 
astronomiske overvejelser. Takket være deres uforgængel ighed I igger de 
stadigvæk inde med en vis skjult information, som det er op til nutiden at 
finde frem til. Dette gælder blandt andet Stonehenge i England og Pyra 
miderne i Ægypten. I det f<t>lgende skal vi betragte pyramiderne I idt nær

mere. 

PYRAMIDERNE VED GIZA 

Under Det 4. Dynasti, for omkring 4500 år siden nåede ægypterne 
et højdepunkt i pyramidebygningens kunst med konstruktionen af de 3 store 
pyramider ved Giza, der er opkaldt efter de tre konger, der lod dem byg
ge, Cheops, Khefren og Mykerinos. På samme sted anlagde Khefren des
uden den store Sfinx, udhugget i resterne af den bjergknold, der blev til
bage efter brydningen af stenene til hans pyramide. 

Pyramiderne er så nøjagtigt anlagt og konstruerede, at de giver os 
mulighed for at "udfcf>re" en måling, der er enestående i den forstand, at 
den er 4500 år gammel. Man bl iver nem I ig straks klar over, at byg ni n
gernes geografiske orientering ikke kan være tilfældig, idet deres sider er 
rettet ind efter verdenshjørnerne med ganske stor ncf>jagtighed. Troen på, 
at denne orientering er foretaget helt bevidst bestyrkes ved, at ægypterne 
havde obser~eret solen, månen, planeterne og stjernerne i århundreder, 
f<t>r deres pyramidale byggekunst nåede zenith. 

På trods heraf har den nutidige holdning alligevel været lettere 
nedladende i al sin begejstring over de gamle bygmestres dygtighed, uden 
dog at underscf>ge nærmere, hvor stor ncf>jagtigheden faktisk var. Man kun
ne imidlertid også være mere kritisk og forscf>gsvis sætte et spcf>rgsmålstegn 
ved den fundne nøjagtighed. Vi mener, at bygmestrene faktisk kunne have 

bundet i organiske forbindelser som paraffiner, aminosyrer og tjæreagtige 
stoffer. Det vakte betyde I ig opsigt, at meteor i ten Murch i son, som faldt i 
SØ Australien 28 september 1969, fandtes at indeho lde i det mindste 16 
forskel I ige aminosyrer. Blandt disse er fem såkaldte essentiel le aminosyrer, 
der her på Jorden indgår som byggesten i levende cellers proteiner. Vi
dere forskning må afgøre om meteoritens organiske stoffer er dannet under 
medvirkning af levende organismer, eller, hvad der er mest sandsyn ligt, 
er dannet på ren uorganisk vis - det vides, at brint, ammoniak, kuldi
oxid, vanddamp og svovlbrinte ved indbyrdes reaktion under påvirkning af 
elektriske udladninger kan producere formaldehyd, acetaldehyd, acetone, 
propionsyre, urinstof med mere. I 1955 påviste S.L.Miller, at også et be

tydeligt antal aminosyrer kan dannes på denne måde, og hans resu ltater 
er blevet bekræftet af mange andre forskere. Det er derfor en mu I ighed, 
at meteoritens organiske forbindelser er blevet dannet af simple uorganiske 
forbindelser og radikaler meget langt tilbage i tiden, under medvirkning af 
elektriske udladninger og ultraviolet stråling. Dannelsen fandt måske alle
rede sted i den urgas, hvoraf planeterne antage I ig senere fremgik. 

En ting er sikker: Da de organiske forbindelser har overlevet, kan 
stenmeteor iten aldrig have været særlig varm. Den har næppe nogensinde 
været over 400° (,e llers ville forbindelserne være destilleret af eller for
kul let . En undersøgelse af sådanne stens textur bekræfter, at de ikke kan 
have været særlig varme, endsige smeltede. De er l<t>st sintrede og sam
menkittede af tjæreagtige forbindelser. 

Helt anderledes forho lder det sig med jernmeteoriterne, hvoraf Cape 
York er en typisk repræsentant. De er massive, uden porer og helt uden 
organiske forbindelser. De er magnetiske og har massefy lder på 7 .5 -
8 g/cm3. De indeholder ofte kulstof, men da i mindre mængder (0.02 -
0.2 %) og i reglen som del af minera let cohenit, der f<t>rst blev beskrevet 
fra meteor i ter. Det er sammensat Fe

3
C og er siden identificeret som en 

almindelig bestandde l af stål og støbejern, hvor det under navnet cemen
tit er kendt for at gøre jernene hårde og si idstærke. 

10 km 

l "Agpalilik" 
2 "Ahnigita" 
3 11 Konen 11 

4 11 Hunden 11 

5 "Sovik I" 
6 "Savik 11" 

Cape York .....,,t 
Ueteoriterne✓ 

Cape York, som er et prominent fje ld 
50 km vest for findestedet for mete

or ite rne, bruges som samlenavn for 
hele faldet. Efterhånden som de en
kelte blokke er bleve t f undet, har 
de fået individue lle navne, men de 
adskiller sig ikke fysisk og kemisk. 
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Siden Cape York meteoriten Agpalilik i 1967 takket være t godt 
sømandsskab fra kaptajn J.E.Leo og hans medhjælperes side kom til Køben
havn, har det været et stort ønske at få denne meget store meteorit skåret 
itu for nærmere at undersØge den. Det var ganske klart, at der skul le fo
re tages kemiske, fysiske og meta ll ografiske undersØge lser, hvad der vel i 
og for sig havde kunnet gennemføres på nog le få kilogram savet af et 
fremspringende h jØrne. Men der var også en stor nysgerrighed efter at se 
hvordan en så stor, massiv jernklump så ud indeni. Var den een stor kry
sta l e ll er sammensat af mange små krystaller, der lå tilfældigt orienteret? 
Mon den udviste støbestruktur med dendriter og sejring? Mon den indeholdt 
fremmede mineraler som si likater og sulfider? Mon den var fuld af revner? 
Der var jo fundet andre store meteor i ter i nærheden, som oprinde I ig hang 
sammen med Agpa lil ik, men var sprængt fra i atmosfæren . Mon der var 
tegn på opvarmning fra passagen gennem atmosfæren? Hvor dybt mon kor
ros ionen gik? Udvendig fra så meteor i ten jo voldsomt rusten ud. Hvordan 
var ierede struktur og sammensætning ind gennem massen. 

Se lv om der findes adski ll ige andre store meteoriter, hvoraf fire er 
større , se skemaet, så er ingen af dem nogensinde skåret itu. Efterhånden 
som prob lemerne i forbindelse med skæringen analyseredes, blev det også 
kl ar t, hvorfor en sådan skæring aldrig før var forsØgt. Den metal forarbe j
dende industri har simpelthen ikke behov for at kunne skære så store mas
sive emner og råder ikke over apparatur egnet hertil. Hvis man absolut 
ska l skære metertykke dødhoveder af, sker det enten ved ilt-acety len skæ
rebrænding e ll er i forbinde lse med smedning, hvor tampen skæres af ved 
hjæ lp af en mejse l monteret på en enorm smedepresse. I begge tilfælde 
opvarmes jernet, og det ville ikke kunne tolereres for meteoritens vedkom
mende. For så ville meteoritens struktur og øvrige egenskaber ændres ra
dika lt . 

Efter langvarig søgning kom jeg i forbindelse med stenhuggermester 
Ba tz laff i Gråsten , som fores log at udføre skæringen på en trådsav af den 
type , der benyttes ti l de ling af facadesten og gravsten. Han demonstrere
de, at han var i stand ti l at oversave en li ll e jernmeteorit, som ud låntes 
a f Minera logisk Museum . Han skønnede på grundlag af prøveskæringen, at 
en oversavning ville vare cirka 100 t imer, og det besluttedes derefter at 
gØre forsØget. I oktober flyttede en gruppe af Sjæ llandske Trænregiment, 
som var vant ti l at flytte kampvogne, den 20 tons tunge meteor it fra Kø
benhavn ti l Gråsten, og i løbet af oktober og november gennemførtes sav
n ingen. 

Denne helt utraditione ll e metode at skære jern på er fra et konser
ver ingsteknisk synspunkt idee l, for den opvarmer ikke materialet, den ef
terl ader en helt plan flade, og der tabes ikke andet jern end de cirka 
5 mm, som tråden fy lder. Imidlertid er processen meget tidsrøvende. Det 
viste sig1a t hvert af de to para ll el le sn it gennem me teoriten tog 200 timer 

Man kan også forstå, at landområdet i det vestgrønlandske bassin 
bliver et nøgleområde, når data fra soklen ska l fortolkes. Endvidere viser 
det, der her er skrevet, hvor umuligt det er at prøve at trække en I in ie 
mellem arbejde af akadem isk art og arbejde af økonomisk art. Det, der 
først kunne tænkes at være af akademisk interesse kan pludselig vise sig 
at have stor økonomisk betydning. 

Indtil nu har selskabernes interesse hovedsagelig været koncentre
ret om Vestgrøn land, men det bør nævnes, at nogle selskaber har fået til 
ladelser til forundersØgelser vedrørende olie og gas i NordgrØnland, hvor 
en tyk serie sedimenter af nedre palæozoisk alder kan siges at have in
teresse. 

Til sidst vil det være på sin plads at sige noget om fremtidsper
spektiverne for Grønland, hvis der findes kulbrinter i mængder, der lader 
sig udnytte kommercielt. Man ville måske tro, a t eventuel olie- eller gas
udvinding i eller ved Grønland ikke kunne forventes at indebære store 
konsekvenser for beskæftigelse af den loka le befolkning, da man især i be
gyndelsen bliver nødt til at importere højt kvalificeret arbejdskraft. Der
ved tager man fejl. Da forfatteren i flere år har boet på Trinidad, hvor 
olie er blevet udvundet i over 60 år, er det muligt for ham ud fra egen 
erfaring at tegne et meget mere opmuntrende billede. På Trinidad var den 
lokale befolkning i høj grad blevet invo lveret i de forskellige selskabers 
arbejde. Nok var der endnu mange udsendte på oliefelterne, men mange 
lokale folk var direkte beskæftiget af selskaberne i forskellige faser af un
dersøgelserne, udvindingen og raffineringen . Desuden var mange folk in
direkte afhængige af olieindustrien. 

Repræsentanter for et af de firmaer, der arbejder med olieeftersøg
ning i grønlandsk område har oplyst, at for hver mand der arbejder på en 
boreplatform til havs, er to mænd direkte beskæftiget med forsyningsarbejde 
såsom sk ibsforbi ndel ser og yder I igere 30 mennesker er afhængige på en el I er 
anden måde af disse tre mænds arbejde. Dette forhold betyder , at allere
de i efterforskningsfasen er der betydelige beskæftigelsesmu ligheder. 

Se lv om artiklen er skrevet i optimistisk tone, vil det alligevel 
være forkert, hvis man ikke afsluttede med en advarsel mod alt for over
dreven 6ptimisme på nuværende tidspunkt. Man har endnu ikke påvist til 
stedeværelsen af olie eller gas i mængder, der vil kunne udnyttes kommer
cielt i Grønland, og selv om det sker, vil der gå lang tid, før prob le
merne omkring en udnyttelse bliver løst. Man kan dog trygt karakterisere 
udvikl ingen indtil nu som gunstig for et fortsat arbejde. 
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Ved undersøg~lserne af fossilindholdet i sedimenterne på land har 
man tidligere påvist, at der i tiden øvre Turon til og med Maastrichtien 
og muligvis Danien fandtes en havforbindelse mellem den centra le del af 
Nordamerika og det vestgrønlandske bassin. Forbindelsen gik over Sver
drupbassinet i de canadisk-arktiske øer (se figur 4). I Sverdrupbassinet blev 
der aflejret en tyk serie sedimenter næsten uafbrudt i tiden fra kultiden 
(mellem Pennsylvanian) til tidlig tertiærtid og det er lidet sandsyn ligt, at 
forbindelsen kun har eksisteret i perioden, hvor man har kunnet påvise den 
ud fra undersøgelserne af fossilerne fra det vestgrønlandske bassin. Alene 
kortet i figur 4 tyder på en fortsættelse af denne forbindelse sydover. 

Tilstedeværelsen af denne havforbindelse må ses i lyset af de se
neste årti_ers ideer om kontinentforskydning, især må man betragte de sene
ste undersøgelser af relationerne mellem Grøn land og Canada. Det er 
blandt de fleste geologer nu accepteret, at Grøn land og Canada engang 
har hørt sammen, og at de to lande i en længere periode (især omkring 
Øvre Kridt og nedre Tertiær efter hvad nordamerikanske geofysikere mener) 
har bevæget sig væk fra hinanden, men at bevægelsen er næsten gået i stå 
for omkring 38 millioner år siden. Spørgsmå let er, hvornår bevægelsen kan 
tænkes at være begyndt. Noget der viser, at der var bevægelser på et 
forholdsvis tid I igt tidspunkt, er tilstedeværelsen i Sydvestgrønland af en 
sværm kystparallelle doleritgange, der er blevet dateret til Jura. Oplys
ningerne stammer fra GGU 's arbejde i Frederikshåbsområdet, og disse gan
ge repræsenterer loka lt 3,6 % udvidelse a f jordskorpen. 

Ved en vurdering af sokkelområdet må man også tage Labradorsok
len i betragtning, da man under kontinentforskydningshypotesen ville for
vente, at Labradorsoklen på mange måder kunne danne et spejlvendt bil
lede af soklen ud for Grøn lands vestkyst. Geological Survey of Canada 
har påvist gennem aeromagnetiske målinger, at der visse steder under den 
ydre del af Labradorsokle n er over 6000 meter sedimenter, og ifølge et af 
olietidsskrifterne skulle man have hentet havbundsprøver af juraalder der
fra. Hvis man ser bort fra kvartæraflejringerne, består hele Labradors kyst 
af prækambriske bjergarter, men ikke desto mindre findes der ud for kysten 
en tyk serie sedimenter. Derfor kan man godt forstå, at perspektiverne i 
den vestgrønlandske sokkel er spændende. Kystområdet mellem Kap Farvel 
og Egedesminde består altovervejende af prækambriske bjergarter, I ige som 
Labradors kyst. Undtagelserne herfra er de ovenomta lte gange og ganske 
få andre små intrusioner, samt kvartære aflejringer. Som et kuriosum bør 
nævnes en sedimentær breccie af nedre palæozoisk alder, der blev fundet 
i en sprække zone ved Su kkertoppen. Denne forekomst er beskrevet af dr. 
V.Poulsen, Københavns Universitet, i en GGU-rapport. Men hvad med 
den vestgrønlandske sokkel? Her kan nævnes, at en repræsentant for et 
af selskaberne offentligt har sagt, at undersøgelser i sokkel området udført 
i sommerens løb har overbevist se lskabet om, at der findes sedimentære af
lejringsområder ud for Vestgrønlands kyst. 

under et forbrug på 2400 m tråd. Ti I sammen I ign ing • kan anføres, at e t 
lignendesnit på cirka 1.5 m2 gennem en granitblok varer 6 timer og for
bruger 100 m tråd. Tråden er en snoet, patenteret ståltråd, 3.7 mm tyk, 
som med c irka 10 m/sek. trækkes forbi meteor i ten. Det er ikke tråden 
selv, der skd!rer, men derimod de karborundumkorn, som til stadighed ti l~ 
føre s i en vandig opslemning. Karborundum~ kornene kiler sig kortvar igt 
fast mellem tråd og jern og sliber derved en vej gennem jernet. 

Ved savn ingen opdel tes den store blok i en 15 tons ende, en 550 
kg skive og en række uregelmæssige stumper af 500 - 1000 kg væg t . 550 
kg skiven måler 180 gange 130 cm og er 5 cm tyk. Den er sandsyn l igvis 
den største skive, der nogensinde er skåret ud af et massivt stykke jern. 
Den vil blive poleret og ætset og efter endt undersøgelse opstillet på Mi
neralogisk Museum i København. 

Skønt undersøgelsen af det udskårne materiale kun I ige er påbegyndt, 
har der al lerede vist sig spændende ting. For det første kan det siges med 
sikkerhed, at meteoriten i sin tidlige historie har været over 1200° C i 
en meget lang periode. Derved er den homogen iseret til een kæmpemæs
sig austenitkrystal på flere meter i diameter. (Austenit kender vi også fra 
jern og stål, men krystallerne er her normalt kun l mm i diameter). For 
det andet har meteoriten brugt tusinder af år til at køle af til "stuetem
peratur". Herved er der ved cirka 600° C dannet en grov Widmanstatten
struktur, se figuren. Sådanne grove strukturer er al minde I ige i jernmeteo
r i ter, men de kan ikke efterlaves i laboratoriet, fordi de kræver så umå
delig lang tid. 

. ~; ,..·~•.,.. ' , r 
~ _.-., 

.- - • ..... 

~ ~a~-,.' 
-~ at-.., - . - • • 
t.~ ._ :~ _~ ,. ~; . 
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': ,/- ·_ . 
. JC_;..:.: ··•" :,1,<; ~ 

Poleret og ætset snit vinkelret på overfladen af en jernmete
orit med Widmanstatten -struktur. De lyse lameller består af 
jern med 7% nikkel, mens de mørkere mellemrum har mere nikke~ 
normalt mellem 10 og 40%. Yderst til højre er str~kturen 
grå. Denne 2 mm brede zone blev opvarmet til over 750 C, da 
meteoriten passerede atmosfæren. 23 
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Oversigt over Agpalilik under savningen i Gråsten. 
Endestykket på 4~ tons er skåret af og fjernet, og 
den 5 cm tykke plade er netop friskåret og forskudt 
lidt, så at man tydeligt ser snittets placering. 

Nærbillede af savningen. Den endeløse, snoede tråd 
træk kes af forskellige drivhjul, hvoraf eet ses til 
hø jre . Den 5 cm tykke plade er næsten frisavet. 

D 

c::7 

Figur 4. Palæogeografisk kort over Nordamerika_og Gr~nland 
med grænserne for havet i den yngre del af kr~dtper~oden. 
(Efter afhandling af T . Birkelund) . 
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Figur 3. Dyndvulk anen Qapiortoq kitdleq, NDgs suaq 
(foto Kr.Skou). 

Oven på sed imen terne hvi ler der mange steder en basa ltserie, der 
i den vestlige del af område t, hvor basa lterne er skråtstill et og hælder ud 
mod Baffin Bugt, opnår fl ere kilometers mægtighed. Disse basalter udgør 
en de l a f den brite- arktiske basaltprovins, der strækker sig over Nordat
la nten til Østgrøn land, Vestgrønland og til sidst Kap Dyer området i den 
sydøst lige de l af Baffin Land. 

De områder på land, hvor sedimenterne enten er blottet ved over 
fladen e ll er kan forventes at ligge under et basa ltlag, der ikke er a lt for 
tykt, udgør ial t 6000 km2, og disse områder må betragtes som værende af 
interesse for se lskaberne. Men som kendt fra dagspressen er der betyde I ig 
interesse fra se lskabernes side i sok len ud for Grøn lands vestkyst. Soklen 
her er bred, og afs tanden fra kysten til 200 m dybdekurven varierer fra 
cirka 50 km ved Kap Farvel til ci rka 100 km ved Egedesminde, det vil 
sige , a t sok lens sam lede area l er omtren t lige så stort som area let af isfrit 
land på dette stykke af vestkysten. Da se lskaberne ved forundersøge lsernes 
begyndelse håbede på a t finde en fortsæ tte lse af sed imen tserien af det vest
grøn landske bassin sydover i sokke lområdet, må man her prøve at forstå de 
res tankegang. Hvis det he le var baseret på forhåbninger a lene, ville disse 
se lskaber næppe have været parate til a t investere forholdsvis store beløb 
på ren speku la tion. 

Da pladen var savet ud blev den målt op og kalkeret af. Der 
blev også taget kalker af de øvrige snitflader med h enbli k 
på at bestemme mængden og formen af de stor e troilitinkl u 
sioner (se også side 27). 

Pladen ble ✓ derefter maskinpoleret . Stenhuggermester 
A. Batzlaff ses til højre. 
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For det tredie viste det sig, at meteoriten kun havde en millime
tertyk forvitringsskorpe og ellers bestod af sundt, tæt jern lige til kernen. 
Ingen revner el ler p'orøsiteter observeredes. Dette tyder på, at metal let 
dannedes på stor dybde med måske en kilometer andre "bjergarter" ovenpå. 

For det fjerde kan der mange steder langs meteoritens nuværende 
overfl ade konstateres rester af smelter og af kortvarigt opvarmede metal
faser, se figuren. Fra stud iet af andre meteoriter vides det, at sådanne 
varmepåvirkede stoffer skyldes passagen gennem atmosfæren. Da passagen 
varer mindre end et minut, er varmeindtrængningen ubetydelig. Under 1 cm 
dybde er der ingen tegn på genopvarmning. Når disse påvirkede lag endnu 
forefindes på Agpalilik,kan vi slutte,at den ikke har mistet mere end nogle 
få mm ved jordisk korrosion. Derved kan vi indirekte slutte noget om, 
hvorlænge den har I igget på Jorden. 

Imidlertid kan det kun bl ive meget omtrentligt, da vi ikke kender 
korrosionshastigheden for jern i Nordgrønland. Den må være lav, da års
middel temperaturen er under 0° C, og da nedbøren er ringe. Måske Ag
palilik e r faldet for 1000 - 2000 år siden? Kommende undersøgelser vil 
blandt andet sætte ind på dette punkt. 

Måske det mest overraskende ved snittene er den store mængde tro
il it. Troi lit er et jernsulfid, FeS, som er beslægtet med svovlkis, men u
kendt fra jordiske bjergarter. Troilit er vidt udbredt i a ll e slags meteori
ter, men ikke før set i så stor mængde. Cirka 7 volumenprocent er troilit, 
hvilke t svarer til cirka 2 % S i meteoriten. Troilit blander sig ikke med 
jern og nikkel, og det udski ll es derfor i veldefinerede klumper. De stør
ste er 18 x 5 x 4 cm og af vio linkasseform. Andre er pØlse- eller ægfor-
mede. Ejendomme ligt nok er de alle ensrettede, som det· ses på figuren~ 
Nu ved vi, at størkningen af sme ltet meta l sker på den måde, at det faste 
meta l vokser ud fra kølefladen i para ll e ll e fingre med enkelte forgreninger 
(dendriter). Vi ved også, at tilstedeværende uop løselige stoffer koncentre-
res i restsmel ten og størkner sidst. De vil derfor fore ligge som uregel mæs-
sige pø lser i mel lem de førs t størknede metaldendr iter. Den b landing af jern 
og para ll elle tro ilitpø lser, som ses på Agpa liliks store snitflader, kan netop 
tæn kes at være fremkommet ved meget langsom størkning (måneder?) af en 
sme lte, hvis hovedkomponenter var jern, nikke l og svov l . Hvis dette be-
kræftes af fortsatte undersØge lser, står vi for første gang med et uomstøde-
1 igt bev is for, at denne jernmeteorit - og ·dermed næsten a l le andre jern
meteoriter - engang har været smelte t. Tidligere teorier har været ganske 
uklare på dette punkt. 

Mens der så ledes findes meget su lfid i Agpalilik, er det endnu ikke 
lykkedes at fin de noget silikat, cohen it e ll er grafi t . Disse minera ler er 
knyttet til en særlig gruppe jernmeteoriter , hvoraf Canyon Diablo er den 
fornemste repræsentant. 

rådet (for eksempel ved Outdligssat på Disko, hvor der har været brudt kul 
i en årrække, og i sydøst N~gssuaq). Selv om det skulle vise sig, at gas
sen stammer fra kul lag, er dette langt fra uden økonomisk interesse: man 
kan bare tænke på, at gassen i Nordsøen betragtes som stammende fra 
kultids ku llag. Desuden er der tegn på, at andre kulbrinter har kunnet 
bevæge sig. På øen Oeqertarssuaq nord for Nugssuaq findes en forekomst 
af knust sandsten, der er kommet til at indeholde bitumen, og bitumen er 
også blevet observeret blandt produkterne fra en af dyndvulkanerne på 
Nugssuaq. 

Alt dette er blevet sagt, uden at der endnu er givet læseren nogen 
forklaring på, hvad det vestgrønlandske bassin egentlig er - og med vil
je - fordi bassinets geologi har betydning langt ud over det område på 
kortet, hvor dets bjergarter kan ses på land, og når man først betragter 
bassinet som helhed, skal man også tænke regionalt. 

I område t - vist i figur 1 - blev der aflejret en tyk serie blandede 
sedimenter i tiden mellem nedre Kridt og øvre Danien, dog har man ikke 
fundet havsedimenter ældre end Cenoman. På nordkysten af N~gssuaq kan 
man se en cirka 1500 meter tyk serie af marine kridt-tertiære sedimenter, 
uden at man har den naturlige bund af disse marine lag blottet, så total
mægtigheden er endnu større. I et forsøg på at undersøge, hvor tykke se-:
dimenterne virkelig er i det ydre N~gssuaq, sendte GGU i sommeren 1969 
en ekspedition under ledelse af dr. P.V.Sharma fra Københavns Universi
tet til stedet. 

TERTIÆR 

ØVRE KRIDT 

NEDRE KRIDT 

SENON 

TURON 
CENOMAN 

DAN IE N (først regnet ti I kridt, men regnes 
nu af mange til tertiærtid) 

MMSTRICHTIEN 

I en da l bund kun ganske få hundrede meter over havet i det nord
vestlige Nugssuaq, hvor sedimenter donner underlaget, blev det påvist ved 
hjælp af magnetiske og gravimetriske må linger, at grundfje ldet ligger cirka 
2200 meter under overfladen. Derved har man for første gang påvist, a t 
der I igger betyde I ige mægtigheder a f sedimenter under havn iveau. 
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Formålet med analyserne var at finde ud af, om disse bituminq,se 
skifre omfattede "moderbjergarter", det vil sige bjergarter, hvori fri olie 
eller gas har kunnet dannes af organisk materiale aflejret sammen med se-· 
dimenterne på havbunden. Der findes bituminq,se skifre af anden art, .nem
lig "olieskifre", der undertiden bliver brugt til fremstilling af olie ved de
stillation. Tilstedeværelsen af II moderbjergarter" er en af de nq,dvendige 
forudsætninger for, at man kan sige, at et område er en potentiel olie
eller gas-provins. 

De indsamlede prq,ver blev sendt til GGU's konsulent i Haag for 
"moderbjergarts-analyse". Af de 23 prq,ver blev 2 bedq,mt som "moderbjerg
arter, 11 som mulige "moderbjergarter", mens l O blev karakteriseret som ne
gative. I betragtning af, at alle prq,ver blev samlet nær overfladen, hvor 
skifrene er blevet påvirket af permafrost og forvitring, må resultaterne be
tegnes som opmuntrende. 

De andre geologiske forudsætninger for, at et område kan betegnes 
som en potentiel olie- eller gasprovins er: 
1) tilstedeværelsen af reservoirbjergarter, det vil sige bjergarter med hul

rum, der kan indeholde olie eller gas, og med forbinde lse mellem disse 
hulrum, således at kulbrinterne kan passere igennem bjergarten, 

2) muligheder for fælder, så eventuel o lie eller gas i reservoirbjergarterne 
ikke kan forsvinde fra disse bjergarter og 

3) bevis på at kulbrinte har kunnet bevæge sig fra "moderbjergarterne" ind 
i reservoirbjergarterne. Som nævnt i rapporten opfylder det vestgrq,n
landske bassin også disse betingelser. 

Her spiller vort kendskab til området som helhed ind. Man har ef
terhånden indsamlet megen viden om det vestgrønlandske bassin som resu 1-
tat af mange års arbejde deroppe i de forskellige ekspeditioner under le
delse af professor A.Rosenkrantz, Københavns Universitet, og nu kommer 
denne viden Grøn land til gode i økonomisk henseende. I rapporten næv
nes, at der mange steder findes porøse sandsten inden for bassinet, som 
skulle være gode reservoirbjergarter. Tilstedeværelsen af "skævheder" ved 
forskellige niveauer viser, at sedimentaflejringen har været afbrudt i pe
rioder, hvor sedimenterne har været påvirket af tektoniske bevægelser med 
efterfølgende erosion, fq,r der påny blev aflejret sedimenter ovenpå. Under 
disse omstændigheder er det muligt, at porøse sandstenslag i skifre er ble
vet skråtstillet og skåret over af en erosionsflade, som selv er dækket af 
nye lag - for eksempel tætte skifre - således at man derved får en fæl
de. Da sandstens lagene veksler med skifre og på steder går gradvis side
værts over i skifre, kan "sandstensl inser" også danne fælder. Til sidst kan 
nævnes, at man a llerede har bevis på kulbrintebevægelse i området. Flere 
steder findes dyndvulkaner (figur 3), der producerer eller har produceret 
gas, der har metan som hovedbestanddel, og det er sandsynligt, at gassen 
stammer fra bituminq,se skifre, selv om det ikke kan udelukkes, at den 
stammer fra kullag, hvilke findes i ferskvandsaflejringer i en del af om-
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CAPE YORKS sammensætning: 

Hovedkomponenter: 89,4% Fe, 7,85% Ni, 0,50% Co, 0, 15% P, 2,0% S. 

Sporstoffer i ppm: 200 C, 15 N, 50 Cr, 160 Cu, 19 Ga, 36 Ge, 5 Ir 
3 

Massefy lde: 7,8g/cm. 

Hårdhed: 200 - 250 Vickers (= Brinell) 

Den slæde, som blev bygget under Agpalilik i 1965, ha r fulgt 
meteoriten lige siden og i høj grad lettet håndte ringen ved 
indskibning , flytning og savning. Her ses en situation fra 
Mineralogisk Museum, hvor Bjergningskompagniet er ved at ind
lade meteoriten på en af hærens blokvogne. 
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I lærebøgerne omta les et klorid-mineral lawrencit, FeCl2.' som 
stammende fra meteoriter. Undersøgelserne viser, at dette ikke eksisterer, 
hverken i Agpal il ik e ll er andre jernmeteor i ter. Kloret stammer fra jord
bunden og er langsomt, under meteoritens korrosion, sivet ind i meteoriten. 
Men det har kun nået de yderste overflade lag. Mens lawrencit således må 
opgives som kosmisk mineral, kommer et nyt til i stedet for. Det er en 
forbindelse a f krom og kvæ lstof, et kromnitrid, CrN. Det foreligger kun 
som mikroskopiske plader, men disse er jævnt fordelte og til stede be
tydeligt anta l i meta ll et. 

Agpalilik-meteoriten er kemisk og strukture lt identisk med de andre 
5 jernmeteoriter , der er indsamlet i Cape York distriktet. De er a ll e de le 
af samme masse, som sprængtes i stumper og stykker, da den ramte atmos
fær en . Hovedparten af meteoritmaterialet må endnu ligge i Melville Bug
ten og på, e l ler rettere i, indlandsisen. Det er vel teoretisk mu ligt at 
lokalisere mere materiale, men det vil st ill e enorme økonomiske krav, at 

Da Grøn lands Geologiske Undersøgelse i forsommeren 1969 udgav 
en optimistisk rapport om det såkaldte vestgrønlandske bassin (figur 1) og 
om mulighederne for til stedeværelsen i Vestgrønland af olie og/ e ll er gas i 
mængder, der kunne udnyttes kornmere iel t, vakte rapporten stor interesse 
rundt om i verden, og ikke færre end 200 henvendelser kom til GGU i de 
efterfø lgende måneder, både fra store som små se I skaber samt enke I tper 
soner. 

Som noget helt nyt indeholdt rapporten resultaterne af specialana
lyser udført pci skiferprøver fra NGgssuaqområdet indsaml et i sommeren 1968. 
Bituminøse skifre findes mange steder indenfor bassinet, og deres tilstede
værelse har været kendt i en årrække. Flere steder på Nugssuaq, blandt 
andet ved Pu jortoq på NGgssuaqs hordkyst (figur 2), opstår der efter skred 
selvantændelse i disse skifre. 

Bituminøse skifre er skifre med 
indhold af bitumen = kulbrinter 
fra rådnede organismer 

Figur 2. Brændte bituminøse skifre ved Pujortoq, 
NQgssuaqs nordkyst (foto GGU). 
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Figu~ 1. FordeZing af kridt - tertiære bjergarter i 
VestgrønZand. (Efter afhandling af A. Rosenkrantz 
og T.C.R . PuZvertaft). 
Sedimenterne tilhører det vestgrønlandske bassin. 

finde og bjerge det, og det er næppe nødvendigt at bjerge mere. Takket 
være en helhjertet stØtte fra Carl sbergfondet, G rqmlands Te kniske Organi
sa t ion og Mineralogisk Museum er det nu lykkedes a t bjerge og nedde le 
et af de største enke ltstykker. Undersøge lserne vil vare fl ere år, og byt
tematerialet vil bidrage til a t udbygge Københavns Univers ite ts i forvejen 
fornemme meteoritsamling . 
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Dette uendeligt lange Tilbageblik over vor 

Klodes Udviklingshistorie 

Er indringer om geologistudiet for en ung po lytekniker midten af 
1870erne - Henrik Pontoppidan. 

" Det Fag, der næstefter Matematik ag Fysik havde optaget mig mest i disse Aar, var Geo
log ien . Dette uendeligt lange Tilbageb lik over vor Klodes Udvikl ingsh istorie fra Fostertilstanden i 
Urtaagen t il de seneste Ist idsaflejringer vend te jo grundigt op og ned paa alle nedarvede Forestil
li nger om Jordens og de levende Væsners Ti lbl i ve Ise. Naar vor ypper! ige Lærer i Faget, Professor 
Johnstrup, viste os et Stykke Lersk ifer med tyde! ige Fodspor af et forhistor isk Dyr, der for et Par 
Milli oner Aar siden var gaaet hen derover paa en vaad og blipd Strandbred , eller naar han til For
kl aring af Kull agenes Opr inde lse og Udstrækning oprullede Billedet af et Urtidslandskab med dets 
uhyre Skovs trækninger og store Sumpe, hvorfra fantas t iske Kæmpeipgler vraltede op for at sole sig 
og pa rres, fiplte man sig som samtidig med den hele Skabe lsesproces, et Øjenvidne. 

I Ti lslutn ing ti l sine Forelæsninger foretog Johnstrup af og til Udflugter med _os til Steder 
paa Sjæ ll and of geo logisk Interesse, f. Ex . t il Lellinge Ae ved Kipge og til Mogenstrup med den 
hipje , sydsjæ ll andske Aos. I den sidste Pinseferie havde han paa Statens Regning fiprt os helt over 
til Bornho lm, der er et enestaaende geologisk Friluftsmuseum. Dersom man kunde skære Øen igen
ne m fra Nord ti l Syd, vilde Snitfloden fremvise et næsten fuldkomment Anskuelsesbillede af Jordens 
Udvikling fra vul kansk Gran it gennem neptunske Lagdannelser til Glacialperiodens allersidste Af
lej ringer . Et Par af Sydlandets vandrige Aflipb har poa enkelte Steder de lvis foretaget en saodon 
Gennemskær ing og afdækket Sondstens- og Kalkformat ioner, hvor det vrimler med Forsteninger af 
forl ængst uddipde Dyrear ter , soaledes af den spydformede Nautil Orthoceratiten, et af Verdens æld
ste Ska ldyr , hvis e jendommel ige Aftryk vil kendes af kipbenhavnske Teatergængere fro det konge
I ige Teaters indvendige Stentrapper, hvortil Mater ialet i sin Tid blev hentet derfra. 

Paa denne Bornholmsrejse ledsagedes Johnstrup af sin Assistent ved det mineralogiske Muse
um, Gripnlandsforskeren Knud Steenstrup. Hen var en Mand i Begyndelsen af Trediverne, en hoand
fast Sk ikke lse , re t kort for Hovedet overfor dem, hen af en eller enden Grund ikke kunde lide, 
men til Gengæ ld kammeratlig ligefrem i Forholdet til alle, der faldt i hans Smag . Jeg vor soa 
heldig a t hipre til de sidste og kom derfor altid med blandt dem, hen om Aftenen samlede omkring 
en Boll e Punsch i de Kroer e ll er Smaohotell er, hvor vi overnattede. Det vor festlige Timer. Med 
stort Lune kunde han i en saadon snever Kreds fortæ ll e om sine Oplevelser i Gripnland, om de lon
ge Slædere jser og sit Samliv med de lndfipdte, som han til Tider havde maattet overnatte hos i deres 
Vin terhuler og Sommerte lte. Endnu længe efter min Tilbagekomst til Kipbenhavn vedblev det hvide 
Eventyrrige deroppe i det hipje Nord at sysse lsætte mig. En Morgen, da min gamle Nyboder-Vært
inde som sædvan l ig kom ind for e t vække mig, standsede hun i Forskrækkelse ved at se, at Lampen 
endnu brændte paa mit Bord, og e t jeg se lv sod bip jet over en Bog og sle t ikke havde været i Seng . 
Og den Bog , der saaledes havde facet mig til helt at glemme Tiden , var Rinks ber\f)mte Værk om 
" Grip nland og de ts Beboere", som jeg havde skaffet mig til Loens fro et af Bibi iotekerne. Den 
Gamle skændte dygtigt poa mig, ford i jeg saodan ipds lede med den dyre Petroleum, og jeg var sel v 
helt skamfuld over af have ladet mig saa ganske besnære af en Bog af den Art . 

Den lange Række Beg ivenheder, som sku lde ende med et omstyrte alle mine Fremtidsfor
hoabn inger, sao der i Stedet for en lngeniipr blev en Skr ibent af mig, begyndte iipvrigt med, at 
Johnstrup under en Fore læsning kort efter Ju l medde lte os, at Regeringen havde besluttet at udsende 
en ny Expedition til Gripn land under Steenstrups Ledelse. I Modsætning til de tidligere, der væ
senlig havde holdt sig t il Kystlandet, skulde Formao le t med denne være et unders\f)ge nogle Fje ld
partier, de saaka ldte Nunatakker, der hist og her ragede op over Indlandsisen. Si den det havde 
vist sig , e t Kryol itbrudene ved lvig tut var bleven ti l en sao rig Indtægtskilde boade for Staten og 
for det Sel skab, der havde fooe t dem i Forpagtning, vor Myndighederne natur! igt nok bleven stærkt 
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Grønlandsk Olie og Gas 7 
• . 

af Gi lroy Henderson 

Den stærkt forøgede interesse for muligheden af at finde olie og/ 
eller gas i mængder, der kan udnyttes kommercielt i og ved Grønland, 
bliver flittigt kommenteret i dagspressen og har sikkert foranlediget mange 
til at spØrge, hvad årsagerne er til, at en række selskaber og grupper af 
selskaber, deriblandt flere af verdens stØrste, har sØgt om og fået t i l la
delse til forundersøgelser vedrørende olie og gas deroppe . 

Den primære forklaring er, at man i disse selskaber har foretage t 
en vurdering af område ts geologi, og derved fundet den nødvendige op
muntr ing til at ofre de ret store be løb, der skal t il, for at udføre se lve 
forundersøgelsesarbejdet. Desuden er der fl ere andre faktorer, der har spi l 
let en rolle i disse selskabers overvejelser. De seneste års udvikling i de 
arktiske områder - blandt andet Alaska - har vist , at det kan lade sig 
gØre at sØge efter olie og gas i d isse klimatisk relativt ugunstige områder, 
og at man kan udnytte sådanne forekomster, blot de er store nok til at 
blive rentable. Hv is man beslutter sig til at bore efter kulbrinter på land 
i Grønland, el ler på den grØnlandske fastlandssokkel, b l iver udgifterne 
dertil betydeligt større, end i de fleste andre verdensdele. Da en boring 
i Nordsøen i øjeblikke t koster 15 millioner kroner eller mere, afhængig a f 
vanddybden, kan man deraf slutte, at der står mange penge på spil, hvis 
man borer på den grønlandske sokkel, hvor k li maet er barsk og isen giver 
store prob lemer af ny slags. Selv på land v i l en bor ing bl ive dyr, da man 
er langt fra sine forsyningscentre. Derfor ska l forekomsterne være store, 
for at det skal kunne be tale sig at udnytte dem. 

Man kan også som faktor nævne det hurtigt stigende forbrug a f o l ie 
og gas verden over, der stimulerer undersØgelser uden for de traditionel le 
områder, noget man er tvunget ti I i kapløbe t om at dække behovet. Man 
skal for eksempel blot tænke på de for tiden kraftige prisstigninger på 
brændselsol ie, der viser, hvor følsomt markedet er over for påvirkninger af 
en streng vinter i Europa kombineret med forsyningsvanske l igheder i områ
derne i Mellemøsten. Det fører tankerne hen på noget, der vejer tungt i 
olieselskabernes overvejelser, når først G rønland er bedømt som gunst ig, 
geologisk set - nemlig pol itisk stabi l itet. Når man i de traditionelle for 
syningsområder i Mellemøsten ustandselig er udsat for forsyningsafbryde lser, 
for eksempel at Suezkanalen lukkes, en olie ledning afbrydes, et land sæ t
ter restriktioner på olieeksport - er det en lettelse a t arbejde i et områ
de, hvor man ikke skal kæmpe med problemer af denne a rt. 
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interesserede i at finde mere af dette sjeldne, ja i hele Verden næsten enestaaende Mineral. For 
at sikre sig nøjagtige Kortoptageiser skulde Steenstrup denne Gang ledsages af en Geodæt, og des
uden var det Meningen at medgive ham en ung polyteknisk Studerende, der kunde gaa ham ti l 
Haande ved de mineralog i ske Undersøgelser. Johnstrup opfordrede derfor de Examinander, der kunde 
tænke sig at deltage . i Expeditionen og sad inde med de fornødne Betingelsfa!r, deriblandt navn I ig 
et fejlfrit Helbred, snarest muligt at indsende Ans,pgning til den nedsatte Regeringskommission. 

Den Nat, der fulgte, blev en af de uroligste, jeg havde oplevet. Først henad Morgen
stunden faldt jeg i Søvn, men ogsaa i Drømme jog jeg bjørneskindsklædt og højt raabende hen over 
den grønlandske Indlandsis med fjorten halsende Hunde foran Slæden. Straks den næste Dag søgte 
jeg Steenstrup i Museet og bad ham sige mig ganske oprigtigt, hvad han mente om mine Udsigter 
til at komme i Betragtning som hans Ledsager paa den Rejse. Han saa' mig længe an uden at sige 
noget, forklarede saa, at det var Kommissionens Mening at foretrække en Examinand med specie l 
kemisk Uddannelse. Desuden var jeg vel ogsaa lovlig ung til det Job. Rimeligvis har han kunnet 
se paa mig hvor skuffet jeg blev, for bagefter slog han mig opmuntrende paa Skuldren og sagde: 

"Lad os nu se, hvem der ellers byder sig fil . De sagde en Gang paa Bornholm, at De ple
jede at have l ykken med Dem. Maaske kan De ogsaa faa det i dette Tilfælde." 

I den følgende Tid fortoltes det om flere af mine Studiefæller, at de havde meldt sig som 
Ansøgere, deriblandt en begavet Kemiker af en I idt ældre Aargang, Andreas Kornerup. Foruden 
sin Duelighed som Mineralog havde han det Fortrin at sidde inde med kunstneriske Evner, være en 
ypperl ig Tegner og Akvarellist, hvad der var af Betydning, fordi Frilufsfotograferingen endnu paa 
den Tid var ret uudviklet. Naar jeg ikke desto mindre bevarede Haabet, var det, fordi jeg havde 
hørt, at hans Helbredsattest ikke var hel t tilfredsstillende. Det havde ved Lægeundersøgelsen v ist 
sig, at der var lidt i Ve jen med Hjertet, medens jeg selv var bleven erklæret for "fejlfri". En 
Dag forlød det paa Læreanstalten , at Valget nu stod mel lem ham og mig, - og Steenstrup mod
sagde det ikke, bekræftede det iØvrigt heller ikke. Endelig efter flere Ugers pinagtig Spænding 
kom Afgørelsen. Kornerup var bleven den foretrukne. 

Hin solfyldte Formiddag et Par Meaneder senere, da jeg i Morgenavisen havde læst, at 
Grønlands-Expeditionen om Formiddagen skulde afsej le, blev jeg siddende hjemme i min Stue og 
havde ikke Lyst til at gaa ud. Nedtrykt som en forsmaaet Bejler paa den Elskedes Bryllupsdag 
fulgte jeg i Tankerne Skibet paa dets Vej op gennem Sundet og videre nordpaa. Den Dag gik 
Kornerup ind til et ærefuldt men kortvar igt Liv som en af Grønlandsforskningens Pionerer. Efter to 
Sommertogter til Vestlandet og Indlandsisen døde han af Overanstrengelse kun 24 Aar gammel . Der 
staar et eller andet Sted om Kunsthistorikeren Julius Lange, at et Kys af den græske Muse tidligt 
havde indviet ham til et beskuende Liv i Skønhedens sommer I ige Rige. Det samme kan vel i Grun
den siges om Størstedelen af hin Tids førende Aander - Goethesønnerne. Med Folk som Andreas 
Kornerup indlededes den Række af unge danske Mænd - Mylius Erichsen, Hagen, Brønlund, den 
elskelige John Tutein o.s.v. - hvem et trolddomsagtigt Kærtegn af lsørkenens vilde Huldre signede 
til et Liv i Eventyr og Farer og til en tidlig, ensom Død. 

Skuffelsen over ikke at komme med på Grøn lands-ekspeditionen 
1876 førte til, at Pontoppidan et par år senere fuldstændig opgav ingeni
ørstudiet, ("Det Fantasiliv, jeg nu saa længe havde tumlet mig i, lod sig 
ikke paa en Gang spærre inde bag Logaritmetabellens Gitterværk af Ta l"). 
Den geologi-interesserede polytekniker blev en kort tid højskolelærer og 
senere nobel prisbelønn.et forfatter. 

Afsnittet stammer fra Henrik Pontoppidans 2. erindringsbog "Ham
skifte". (Gyldendal 1936, her gengivet efter Henrik Pontoppidans " Erin
dringer", Gy ldendal 1962 .) Henrik Pontoppidans "fantasier" om Grønland 
kom iøvrigt til litterært udtryk i fortællingen "Isbjørnen". 
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En situation fra august 1967, da meteor iten Agpalilik blev indladet 
i Me lvill e Bugten i Nordgrq>nland. M/S Edith Nielsen ligger for anker, 
mens kaptajn J. E. Leo eftergår slæden og dens transportwirer . Ved hjælp 
af skibets spi l blev slæden trukket ad en rampe ned i landgangsbåden. 
Landgangsbåden sejlede derpå ud til Ed ith Nielsen, som med sin 25 ton 
bom svingede slæden om bord. Fotografiet er taget af ingeniq>r Thue An
dersen , som i flere somre forestod de t praktiske arbe jde med at bjerge og 
hjemtage meteoriten. 

NR. I BLADET MED DE ÆLDSTE NYHEDER 
- ' ' 
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"HVAD KAN PYRAMIDER DOG HAVE MED GEOLOGI AT GØRE" - VAR 
DET IKKE DERES FØRSTE TANKE ? I NÆSTE OMGANG MÅ VI TÆNKE OS, 
AT PYRAMIDERNE JO ER OPBYGGET AF NATURSTEN, OG VI KAN PÅ 
GRUNDLAG AF FORSTENINGERNE I DE KALKSTEN, SOM ER BYGGEMATE
RIALET SE, AT DER ER BENYTTET KALKSTEN FRA DEN ÆLDRE DEL AF TER
TIÆRTIDEN. MEN HELT ANDRE PERSPEKTIVER KOMMER IND I BILLEDET, 
NÅR PYRAMIDERNES ORIENTERING OVERVEJES: VAR DE GAMLE ÆGYPTERE 
IKKE NÆR SÅ GODE INGENIØRER, SOM VI TROEDE - ELLER KAN UNØJ
AGTIGHEDER I ORIENTERINGEN HAVE EN ANDEN ÅRSAG? EN ARTIKEL 
INDE I BLADET GIVER ET OVERRASKENDE SVAR. IØVRIGT RUMMER BLADET 
"GRØNLANDSK OLIE OG GAS" - "NYT OM METEORIT ER" - SAMT ET 
GEOLOGISK PLUK I HENRIK PONTOPPIDAN'S ERINDRINGER. 
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